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SAATTEEKSI 
 
Teoksessa Tammion kilpapurjehduksen historia 1875–1890 kerrotaan Tammion purjehtijoiden nope-
asta noususta huippu-urheilijoiden eturintamaan Suomessa. Tammio Stamö ja sen parhaat  purjehti-
jat kohosivat  lehtiuutisissa useimmin mainituksi kyläksi maassamme ja kehutuimmiksi veneiden veis-
täjiksi ja urheilijoiksi. Tämän ohella kirjassa tulee luettavaksi  merkittävä kattaus Kymenlaakson sa-
nomalehdistön historiaa. Ruotsinkieliset paikallislehdet Kotka ja Fredrikshamns Tidning aloittivat 
toimintansa 1882 ja 1884 ja suomenkieliset Kotkan Sanomat säännöllisesti 1883 ja Haminan Sano-
mat 1889. Lehtien toimittajat olivat varsin kiinnostuneita kilpapurjehduksesta ja kirjoittivat niistä 
hyviä selostuksia, joita sisältyy runsaasti teokseeni. Eivätkä purjehduskilpailuista julkaisseet uutisia 
vain paikalliset lehdet, vaan myös valtakunnalliset. Ei ihme, sillä tammiolaiset kilpailivat useissa 
paikossa Viipurista Espooseen. Ja lehdistö levitti urheilu-uutisensa vieläkin lännemmäksi aina Turun 
ympäristöön saakka. Valtaosa lehdistä oli ruotsinkielisiä, jollaisia teokseeni kopioidut lehtileikkeet 
enimmäkseen ovat. Alkuperäiset tiedot löytyvät netistä osoitteella digitaaliarkisto>sanomaleh-
det>kappsegling tai kilpapurjehdus ja monilla muilla täydentävillä hakusanoilla ja valinnoilla. 
 
Osallistuakseen ja menestyäkseen kilpailuissa oli osattava valmistaa ja hoitaa hyvin veneitä ja pur-
jeita, purjehtia ja navigoida taitavasti. Purjehtiminen kilpailupaikoille ja takaisin kotisatamaan vaati 
oman aikansa ja omat keinonsa. Sen vuoksi olen sisällyttänyt teokseeni paljon kartta-aineistoa kuva-
takseni kilpailumatkojen väylät ja reitit. Karttojen pohja-aineistona ovat erityisesti netissä selailtavat 
Maanmittauslaitoksen paikkatietoikkuna ja Doria.fi, josta avautuvat mm. Kalmbergin kartasto vuo-
delta 1855 ja hakusanalla m, min kartasto vuosilta 1880 ja 1886, sekä Genimapin, Karttakeskuken 
ja Antiikka-Kirjan kustantamat karttateokset, joiden tekijöistä  varsinkin Jan Strang ansaitsee isot 
kiitokset. 
 
Valokuvia tammiolaisten eikä muidenkaan suomalaisten kilpapurjehduksista saaristolaisveneillä ai-
kaväliltä 1875–1890 ei ole säilynyt. Viron Käsmun meremuuseumista olen saanut tässä teoksessa 
julkaistavaksi tällaisen kuvan virolaisesta purjeveneestä miehistöineen merellä 1889. Siitä isot kiiok-
set. Tammiolaiset kävivät seprakauppaa virolaisten kanssa  nimenomaan Käsmussa 1888–1896. 
  
Tammiolaisen purjehdustaiton kehityksen taustalla oli purjehdus elämäntapana. Sitä siivittivät eri-
tyisesti tammiolaistern miesten vuosittain toistuvat seprapurjehdukset Viroon silakoita vieden ja elin-
tarvikkeita tuoden sekä rahtipurjehdukset. Joinakin aikoina salakuljetuksellakin oli osansa taitojen 
hioitumisessa huippuunsa. Piti osata purjehtia nopeasti kaikissa olosuhteissa välttyäkseen kiinni jou-
tumiselta ja hallita reitit piilosatamiin viranomaisia taitavammin.  
 
Pyrkimykseni kertoa, mistä Tammion talosta kukin purjehtija oli kotoisin, oli monessa tapauksessa 
haasteellista. Mainittakoon, että Tammiossa on elänyt monta samannimistä henkilöä,  esim. Anton 
Pitkäsiä 10 ja  Anton Suomalaisia 9. Ei ole varmaa, ovatko valintani aina osuneet oikeaan, kun olen 
maininnut, mistä talosta esimerkiksi Anton niminen purjehtija on kulloinkin ollut kotoisin. 
 
 
Tikkurilassa 5.1. 2025 
 
Pentti Pitkänen 
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1855 KALMBERG TAMMIO (TOMMISAARI) 

 
KYKKIOSAARI     TOMMISAARI     SAUNASAARI     WASIKKASAARI     HAUKKAVUORI   WÄHÄKUNAR        LÅNGSKÄRLUOT 
KUKIO                   TAMMIO             SAUNASAARI     SUURI-VASKO                                   VÄHÄ-KUNNARI  LANSKERIN SUURILUOTO 
 

TAMMIOSTA LÄHIMMÄLLE LAIVAREITILLE; KUORSALO  –  MUSTAMAA 
1855 KALMBERG  
    LEHTINEN (LEHTINSAARI) KUORSALO (KURSALO)                                     MUSTAMAA (MUSTAMAA) 

 
Kalmbergin kartasto Vehkalahti Virolahti Hamina Kotka Kymi 1855 
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KARTTA TAVALLISIMMILLE KILPAPURJEHDUSTEN LÄHTÖPAIKOILLE 

KOTKAAN               JA                  HAMINAAN (FREDRIKSHAMN) TAMMIOSTA (TOMMISAARI) 

 
Kotkassa ensimmäiset kilpailut järjestettiin 13.10.1874 lähtöpaikkana Venäjän keisarinnan kunniaksi 
nimetty Elisabetin saari. 

 
Kalmbergin kartasto Vehkalahti Virolahti Hamina Kotka Kymi 1855 

TAMMIO (TOMMISAARI) 
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1874 0919 SUOMALAINEN WIRALLINEN LEHTI      
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1874 0915 SUOMALAINEN WIRALLINEN LEHTI       

   

 

Näin kuvasi Suomalainen Wirallinen lehti syyskuun 13. päivänä 1874 järjestettyä ensimmäistä Kot-
kassa järjestettyä, valtakunnallisestikin merkittävää kilpapurjehdusta. 1875 purjehti Kotkan kilpai-
luihin omia reittejään ensimmäisen kerran Tammiosta 23-vuotias nuori mies Victor Pitkänen. 
 

  
                    VIHTORIN KOTITALO JOOSELA JA SATAMAPAIKKA JOOSENLAHTI TAMMIOSSA 

Ekebomin kartasta 1880 puuttuu Varissaarten eteläisimmän saaren nimi Elisabet. Kilpailupaikalle 
purjehdittiin Tammiosta Rankin pookin (Rankö båg) itä- ja Lehmänsaaren länsipuolen väylää. 
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Suomenlahden saaristo. 1880- ja 2010-luvun merikartoin. Karttakeskus. 2018 

Kotkassa 1875 elokuun 22. päivänä järjestetyistä kilpapurjehduksista kertoivat monet pääkaupun-
gissa julkaistut ruotsinkieliset sanomalehdet enemmän kuin suomenkieliset Ilmarinen, Uusi Suometar 
ja Suomalainen Wirallinen lehti. Paikalliset Kymin (Kotkan) ja Haminan seudun sanomalehdet eivät 
olleet vielä syntyneetkään. 
 

ELISABET 
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1875 0818 ILMARINEN 
 

 
 
1875 0818 MORGONBLADET 

 

 
Ilmarisessa ja Morgonbladetissa ilmoitettiin kilpailusta 18.8. 1875. Ilmoituksessa kerrottiin, että kil-
pailu jakautuu kahteen kategoriaan, joista ensimmäiseen osallistuvat kokasta mitaten yli 35-jalkaiset 
veneet ja toiseen kategoriaan alle 35-jalkaiset veneet. 1:sen ”niminnän” ensimmäisen palkinnon ar-
voksi ilmoitettiin noin 300 mk ja 2:sen ”niminnän” ensimmäisen palkinnon arvoksi noin 200 mk. 
 
Höyrylaivat Adlercreutz ja Huth olivat lähdössä Helsingistä Kotkaan kuljettamaan matkustajia kat-
somaan kilpailuja. Folkwännen täydensi, että Suomi Helsingistä, Thure Haminasta ja Alert Wiipu-
rista olivat nekin höyryämässa Kotkaan. 
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1875 0825 FOLKWÄNNEN 

 

   

 
 
1875 0825 FINLANDS ALLMÄNNA TIDNING 

 

  

Kilvan järjestivät Kotkansaaressa 1872 vihityn Norjan sahan perustaja konsuli Hans Gudzeit ja 1871 
valmistuneen Kotkan vanhan sahan perustaja konsuli C.H. Ahlqvist. He myös kustansivat kilpailun 
palkinnot arvoltaan 1200 mk ja kokosivat lukuisan joukon kilpailijoita ja katsojia.  
 
Kilpailuihin osallistui 23 venettä kahdessa luokassa: pituudeltaan yli 30-jalkaisia veneitä 8 ja alle 
30-jalkaisia 15. Konsuli Gudzeitin iso kutteri Naja oli kilpailun ylivoimainen voittaja ajalla  3 t. 21 
min. 6 sek.. Lyhyempien veneiden kilpailuun lähtönumerolla 5 osallistui enemmän purjehduksesta 
kuin salakuljetuksesta kiinnostunut tammiolainen poikamies Jooselan Viktor Pitkänen, Joosen Viku. 
Salakuljetustakin muutamat Tammion miehet harjoittivat samoihin aikoihin, ja myös siitä kerrottiin 
lehdistössä näkyvästi. 
Helsinfors Dagblad paljasti yksityiskohtaisessa selostuksessaan kilpailusta luetellessaan kilpailun 
osanottajat ohimennen, että vuoden 1874 voittaja Jeremias Bolschoj oli kotoisin Virolahden 
Pitkäpaadesta. 
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1875 0824 HELSINGFORS DAGBLAD 

 

   
 

   
 
1875 0824 MORGONBLADET 

 

   
 
Luetteloissa mainittu Vikt. Pitkänen (Stammö), Joosen Viku Jooselasta ei sijoittunut sarjassaan viiden 
parhaan joukkoon. Kummankin veneiden luokan kolme parasta olivat: 
 

     
 
Kilpailussa kolmanneksi sijoittunut, tunnin ja reilut 26 minuuttia voittajalle hävinnyt suursaarelainen 
Anton Penttilä toivoi kilpailujen palkintojenjakotilaisuuden päätteeksi, että kilpailuja järjestettäisiin 
tulevaisuudessakin. Seuraavina vuosina ei Kotkassa kuitenkaan kilpailuja järjestetty, ei edes vuonna 
1879, jolloin Kotkan kaupunki perustettiin. 

1879 järjestettiin 31.7. purjehduskilpailut Virojoella. Niihin osallistui Tammiosta 21-vuotias Viktor 
Suomalainen, Vihtori Jeremiaanpoika Suomalainen Heinäkallion talosta. 



14 

 

1886 EKEBOM TAMMIO (STAMMÖ) lähisaarineen  

 
WESTER STAMMÖ   HEKANLUOTO   STAMMÖ   KITHOLMI   SAUNASAARI   PEKSHOLMIN HÄLLI    PEKSHOLMI   ULKOHÄLLIT 
VÄSTÄRI                    KEKOLUOTO      TAMMIO   KETHOLMA  SAUNASAARI  PÄKSHOLMAN SISÄHELLIT   PÄKSHOLMA 
SUURI VASIKKASAARI     KALLIOHÄLLI    MOTOUR        MUUSHOLMANSAARI     MALOURI     SUUR GUNNAR     VÄHÄ GUNNAR 
SUURI VASKO                                                MULTOURI     MUSHOLMA                     MALOURI        KUNNARI            VÄHÄKUNNARI 
HAPAKARI      YRTINIEMI     KUKKIONSAARI     LANDSKARINLUOTO 
HAAPAKARI   YRTTINIEMI         KUKIO            LANSKERIN SUURILUOTO 

 
1886 EKEBOM Kuorsalon ympäristön laivaväylät 

    LEHTINEN (LEHTINSAARI)   KUORSALO (KURSALÖ)                             MUSTAMAA (MUSTAMAA)

1886 Ekebom Hamina Pitkäpaasi 
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PURJEHDUSREITIT TAMMIOSTA (STAMMÖ) VIROJOELLE 1880 

 

 
Suomenlahden saaristo. 1880- ja 2010-luvun merikartoin. Karttakeskus. 2018 

Tammiosta voi purjehtia Virolahdelle Virojoen suulle tukeutuen laivaväyliin tai omavalintaisesti ly-
hyempää reittiä. Tammion pohjoispäästä kylänrannasta lähdettäessä edettiin Ketholma (Kitholmi) 
kiertäen koilliseen laivaväylälle Laitaluodon loiston pohjoispuolelle ja siitä kokka kohti Mustamaata. 
  

 

TAMMIOSTA MUSTAMAAHAN 
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Lyhyemmälle reitille voi lähteä kiertäen Ketholman, Saunasaaren ja Päksholman (Peksholmin) hel-
leineen ja edeten Kunnareiden (Gunnar) eteläpuolelta kohti itää. 

 
Suomenlahden saaristo. 1880- ja 2010-luvun merikartoin. Karttakeskus. 2018 

Laivaväyliä seuraten voi purjehtia Mustamaan pohjoispuolelta Pisinsaarten välistä kohti itää tai 
Mustamaan eteläpuolelta kohti Huovaria (Hovör). Paluumatkalla Huovarin suunnalta erottui 
Mustamaan tummaa metsää vasten valkoinen taulu. Tämä vuonna 1885 rakennettu  12 jalkaa korkea 
merimerkki opasti merenkulkijat sisälle saaristoon ja Kuorsalon 1859 rakennetulle luotsiasemalle. 

MUSTAMAASTA HUOVARIIN 
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Suorempaa reittiä purjehdittaessa suuntauduttiin menomatkalla Kunnarien eteläpuolelta Huovarin 
pohjoispuolelle. 
 

 
Suomenlahden saaristo. 1880- ja 2010-luvun merikartoin. Karttakeskus. 2018 

HUOVARISTA VIROJOEN SUULLE 
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Kumpaakin reittiä edetttiin Pukkion (Pukionsaaren) eteläpuolelta laivaväylää pohjoiseen Virojoen 
suulle saakka. Pukkion koillispuolella oli hyvä ankkuripaikka. Sieltä pohjoiseen johti 12 jalan väylä. 

 
Suomenlahden saaristo. 1880- ja 2010-luvun merikartoin. Karttakeskus. 2018 

 

 
Haminaan johtavan itäisen 18 jalan väylän ensimmäinen kiintopiste oli Huovarin (Hovör) luodon 
tervattu ja punamullalla maalattu nelikulmainen riukukeko, joka oli pystytetty 1857. 
Pukkisaaren (Pukionsaaren) itäkärjessä oli 1860 pystytetty merimerkki. 

TAMMIOSTA VIROJOEN SUULLE 
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Haapasaaren 1733 pystytetty tunnistuspooki (Aspö känningsbåg) korvattiin 1862 25 metriä korkealla 
nelikulmaisella tornilla. Sen neljä alinta kerrosta muurattiiin kivenlohkareista. Ylinkerros, luotsien 
tähystyspaikaksi tarkoitettu, rakennettiin puusta. 
 
1879 0804 ÖSTRA FINLAND   
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Viipurissa painetussa Östra Finland-lehdessä on hyvä kuvaus 1879 heinäkuussa Wirojoella järjeste-
tyistä kansanjuhlista monine kilpailuineen, arpajaisineen tansseineen ja tunnelmineen. 
Purjehduskilpailuihin osallistui 15 venettä. Oluenpanija Bask Haminasta olisi voittanut ensimmäisen 
palkinnon, ellei olisi onnettomuudekseen purjehtinut kaksi kertaa matalikolle. Kolmanneksi sijoittu-
nut tammiolainen Heinäkallion Viktor Suomalainen sai palkinnokseen seinäkellon.  
Kansanjuhlan ammuntakilpailun kolme parasta, tammiolaiset Nils Suomalainen, Kalan Niilo Heinä-
kalliolta, Kristian Pitkänen, Niileksen Risto ja Jopilan Johan Suomalainen, Jobin Jussi saivat viedä 
koteihinsa tuliaisiksi haulipyssyn, ruutisarven ja ruutia. 
Purjehduskilpailussa menestynyt Vihtori Suomalainen, Kalan Viku hukkui 23-vuotiaana 14.10.1881 
pudottuaan laivan kannelta mereen. Niilon ja Vihtorin isä kärsittyään konkurssin oli ottanut suku-
nimekseen Kala.  
 
1879 0806   

  

    
Purjehduskilpailut arpajaisineen järjestettiin tueksi perustaa suomenkielinen lyseo Viipuriin.  
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MOOSES PITKÄNEN 1880-1969 

 
Isäni Mooses Pitkänen (s. 1880) Tammion Ketholman kotisatamassa veljensä Saskan veistämän pur-
jehduskuntoisen haapion ääressä. 
Isäni merellinen koti- ja kasvuympäristö oli Tammion kylän pohjoisimman niemen, Simonniemen Jyr-
käskallio. Isoisäni isä Simo Martinpoika Lauri (s. 1812) oli tullut Suursaaresta Tammioon 1831 ra-
kentamaan paritaloa veljeksille Tuomas ja Jeremias Pitkänen. Kun Jeremias hukkui yhdessä kuuden 
muun vasta rakennetun talon perheiden jäsenten kanssa rippipurjehduksella Haminaan, Simo avioi-
tui Jeremiaan leskeksi jääneen Eeva Pitkäsen (o.s. Tuomaantytär Suomalainen) kanssa ja otti nimek-
seen vaimonsa sukunimen Pitkänen. 1833 Simo rakensi perheelleen oman aluksi pienehkön talon 
Jyrkäskallion reunaan. Niemeä ryhdyttiin kutsumaan Simonniemeksi ja taloja isäntiensä nimien mu-
kaisesti Simolaksi ja Tuomaantaloksi. Kun Simon vaimo Eeva kuoli 1836 yhdessä synnyttämiensä 
kaksosten kanssa, Simo avioitui 1837 naapurin tyttären Anna Maria Adamintytär Kiiskin kanssa.  
Isoisäni Simon Topi (Tobias Simonpoika Pitkänen, s. 1838) eli vuoteen 1872 Simolassa, jonka viereen 
meren ääreen Jyrkäskalliolle hän rakensi perheelleen tuolloin oman talon, jossa isäni syntyi.  
 
Seuraava mahdollisuus vuoden 1879 jälkeen osallistua purjehduskilpailuihin avautui tammiolaisille 
1882 Loviisan ulkopuolella merilinnoitus Svartholman luona.  
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Kalmbergin kartasto Vehkalahti Virolahti Hamina Kotka Kymi 1855 

Reitti Loviisan Svartholmaan Tammiosta kulki Kaunissaaren (Fager) luotsipaikan (lotsplats) ohi Ky-
min (Kotkan) Mussalon eteläpuolelta. 
 

 
Ekebon kartasto Pellinge-Lovisa-Pyttis-Fagerö 1880 
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1882 heinäkuun alussa  ilmoitettiin sanomalehdissä, että purjehduskilpailut järjestetään sunnuntaina 
9.7. Svartholman linnoituksen lähellä Loviisan ulkopuolella. 
 
1882 0701 KOTKA                                                1882 0708 BORGÅBLADET 

 

    
 

1882 0712 BORGÅBLADET 
 

    

1882 0712 FINLANDS ALLMÄNNA TIDNING 

 

 

Kilpailuihin osallistui 9 herrasmiessluuppia ja 10 kansanvenettä. Sluupit olivat kansanveneitä nope-
ampia. Kansanveneistä (allmogebåt) nopein oli tammiolaisen Johannes Pitkäsen, 34-vuotiaan Nii-
leksen Jutan vene, joka viipyi matkalla 3 t. 57 min. 3 sek. Jutta ei kuitenkaan saanut ensimmäistä 
palkintoa, koska hän oli purjehtinut yhden reimarin ympäri väärin, vaan sen, takaaladattavan hauli-
kiväärin patruunoineen sai tammiolainen oman talon Jooselan lähelle perheelleen rakentanut Tobias 
Pitkänen, Joosen Viktorin isoveli, 50-vuotias Joosen Topi ajalla 3 t. 59 min. 16 sek. 
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1882 0712 ÖSTRA NYLAND 
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Loviisassa ilmestynyt Östra Nyland kertoi kilpailuista mm. näin: Aamupäivällä kuljettivat höyrylaivat 
Runeberg Helsingistä ja Porvoosta, Strömfors Loviisasta ja Maria Pernoosta paikalle katselijoita. 
Swen Dufwan kannella soi Svartholman rykmentin sotilasmusiikki. 

Herrasmiesten sluupeista nopein oli Suomenlahden merikartaston 1880 julkaissut herra K. G. Eke-
bom veneellään Matilda ajalla 3 t. 38 min. 42 sek. Sluuppi oli yksimastoinen, kahdella purjeella va-
rustettu purjealus. Siinä oli normaalisti yksi suorakulmaisen kolmion muotoinen isopurje sekä yksi 
keulapurje, jonka koko ja malli voivat vaihdella. 

                       Nykyajan ”herremannaslup”                     ja                 ”Allmogebåt” 

   

Kansanveneitä ja niiden malleja rakennettiin luonnollisesti Tammiossakin. Kuvassa vasemmalla 
kansanveneiden sarjan voittaja Tobias Pitkänen valvomassa veneen rakentamista pihamaallaan. 
 

 
                                                                                                                                                 T.H.Järvi 1910. Museovirasto 

Tammion Ketholmalla rakennettiin paitsi laivoja ja veneitä myös veneiden pienoismalleja. Niitä teki 
Tobias Simonpoika Pitkäsen poika Ketholman Saska Aleksanteri (Alex) Pitkänen (s. 1870). 
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Ketholman Saskan 1906 Kuopion näyttelyssä palkittu suurhaapion pienoismalli. 
 

 

   

 
Ketholman Saskan rakentama pienoismalli Tammion museossa. 
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1882 0719 FOLKWÄNNEN                            1882 0722 HELSINGFORS 

  

   
Espoon edustalla Suvisaaristossa Stor-Aisarnen (Stor-Ajsarholmen) luona järjestettiin 
purjehduskilpailut 23. heinäkuuta 1882. Höyrylaivat Adlercreutz ja Swen Dufwa ilmoittivat 
kuljettavansa paikalle yleisöä. Mooses Tähtinen ja Johannes Pitkänen Tammiosta olivat lähdössä 
mukaan kilpailuihin huolimatta pitkästä matkasta Espoon Aisarneen. 
 
PURJEHDUSREITTI TAMMIOSTA ESPOOSEEN 
1882 Tammiosta Espooseen purjehtijalle oli oppaaksi kilpailupaikalle Stor-Ajsarholmiin tarjolla 
käytettäväksi kolme karttaa, 1881 Suomenmaan kartta, 1855 Kalmbergin kartasto ja osan matkasta 
1880 Ekebomin kartasto. 
 
1881 SUOMENMAA ITÄINEN SUOMENLAHTI 

 

 

 
Lindeman Suomenmaan kartta 1881 
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Suomenmaan karttaan 1881 ei ole merkitty yhtään Tammiosta länteen johtavaa laivaväylää. Lähties-
sään Tammiosta (Stammö) Espooseen purjehtijat suuntasivat kulkunsa Kirkonmaan (Kyrkgårdsö) 
eteläpuolitse Kaunissaaren (Fagerö) pohjoispuolelle. 
 

 
 
Kaunissaaresta he pyrkivät usein luovien Loviisan edustalle Kejvsalön (Kiefsalo) eteläpuolitse kohti 
Pellingin ”puakkia” (Pelinge Båg, Glosholm)) ja sieltä avomerta Helsingin edustalle Suomenlinnan 
(Sveaborg, Wiapori) ja Mjölön eteläpuolelta Espoon eteläisille vesille. 
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1855 KALMBERGIN REITTI TAMMIOSTA ESPOOSEEN SUVISAARILLE 

 
Lähtiessään Tammiosta (Tommisaari) Espooseen purjehtijat suuntasivat kulkunsa Aarholman 
(Arisholm) ja Enskerin (Inskervallen) kiertäen Kirkonmaan (Kirkkomaansaari) eteläpuolelle. 
 

 
Kirkonmaalta jatkettiin purjehdusta laivaväylää Mussalon eteläpuolelta kohti Kaunissaaren (Fa-
gerö) luotsipaikkaa (Lotsplats) ja sieltä edelleen Vahterpään ja Keivsalön (Kjefsalö) eteläpuolelta 
avomerta Pellingin (Pellinge) eteläpuolelle. 

 
Kalmbergin kartasto 1855 Jyväskylän yliopisto JYX-EXPO Vanhat kartat Historialliset kartat>Sotilaskartat   
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Pellingin ja Rönnskärin (Rönskär) eteläpuolelta matka jatkuu avovesitse Willingin (Willinge) etelä-
puolelta Helsingin ja Espoon suuntaan Suvisaaristoon Bergön kaakkoiskärjen edustalle kilpailupai-
kalle Aisarnen (Stor Aisarn) luo. 
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Väylä Aisarneen Suomenlinnan (Sweaborg) eteläpuolelta

 

 

Väylä Aisarneen Ådholmin eteläpuolelta 

 
Kalmbergin kartasto 1855 Jyväskylän yliopisto JYX-EXPO Vanhat kartat Historialliset kartat>Sotilaskartat 
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EKEBOMIN KARTASTOT 1872, 1880, 1886, 1887 JA 1893 
1886 EKEBOM FREDRIKSHAMN PITKÄPAASI 

 
 

SUURMUSTA (SUUR MUSTA) KUOLIOLUOTO TAMMIO (STAMMÖ) 

 
1886 Ekebom Hamina Pitkäpaasi DORIA.FI 

Avomerelle Kuolioluodon eteläpuolelle purjehdittiin kiertäen Aarholma ja Enskeri lähdettäessä Tam-
mion (Stammö) pohjoispäästä kylänrannasta. 



33 

 

1880 EKEBOM PYTTIS FAGERÖ KOTKA FREDRIKSHAMN 

  
Ekebomin kartat olivat merikarttoja, joihin on kuvattu tai merkitty majakat (fyrbåg:fyr=majakka, 
båg=pooki ”puakki”, fyrbåg =majakkarakennus) ja tunnuspookit (känningbåg) eli merimerkit 
(sjömärke), luodot ja kivet (klippor eller stenar), matalikkojen (grund) ja vesialueiden syvyydet 
jalkoina (med djupet i fot), liput (flagg) ja reimarit (remmare), venereitit (båtfarled) ja 
syvyysmerkintöineen laivaväylät (farled för … fot djupgående fartyg) helpottamaan olennaisesti 
purjehtijoiden merenkulkua. 
 
KUOLIOLUOTO KIRKONMAA (KIRKKOMAASAARI) RANKKI (RANKÖ) PYHTÄÄ (PYTTIS) KAUNISSAARI 
(FAGERÖ) LUOTSI (LOTS) 

 
1880 Ekebom Pyhtää Kaunissaari Kotka Hamina DORIA.FI 

Kuolioluodon, Kirkonmaan (Kirkkomaansaari) ja Rankin (Rankö) eteläpuolelta jatkettiin purjeh-
dusta laivaväylää kohti Kaunissaaren luotsia (Lots) ja sieltä edelleen Wahterpään ja Keivsalön (Kjef-
salö) eteläpuolelta avomerta Pellingin (Pellinge) eteläpuolelle. 
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1880 EKEBOM PELLINGE LOVISA PYTTIS FAGERÖ 

  
 

PYHTÄÄ KAUNISSAARI (PYTTIS FAGERÖ) ORRENGRUND  

 
 1880 Ekebom Pellinki Loviisa Pyhtää Kaunissaari DORIA.FI 
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Kaunissaaren pohjoispuolelta purjehdittiin avomerta kohti Orrengrundia. 
ORRENGRUND SKVÄTTAN (SQVÄTTAN) 

 
Orrengrundista edettiin keula kohti Skvättania (Sqvättan). 
 

 
1880 Ekebom Pellinki Loviisa Pyhtää Kaunissaari. DORIA.FI 

Skvättanin ja Digskärin merimerkit ja Orrengrundin tunnuspookki. 
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SKVÄTTAN (SQVÄTTAN) RÖNNSKÄR 

 
Svättanista voi purjehtia Rönnskäriin laivaväylää tai avomerta hieman eteläisempää reittia. 
 
1886 VILLINKI PORVOO PELLINKI kartta oli käytettävissä vuodesta 1886. 

 
 
RÖNNSKÄR VILLINKI (VILLINGE) 

 
1886 Ekebom Villinki Porvoo Pellinki DORIA.FI 

Rönnskäristä voi myös Villinkiin edetä laivaväylää tai merellisempää eteläistä reittiä.  
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1872 EKEBOM HELSINGIN YMPÄRISTÖN SAARISTOKARTTA  
 

 
 

HELSINGIN YMPÄRISTÖ ESPOOO STOR AISARN 

 
1872 Ekebom Helsingin ympäristö. Suomenla en saaristo 1880 ja 2010. Karttakeskus. Valokuva Pentti Pitkänen 

Moses Tähtinen ja Johannes Pitkänen vihdoinkin perillä kilpailun lähtöpaikalla. 

1913 0831 FRISK BRIS  
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1887 1893 LINDEMAN SEVON HELSINGIN YMPÄRISTÖ 

HELSINGIN YMPÄRISTÖ HELSINKI VILLINKI 

 

 
 
LINDEMAN 1887 RÖNNSKÄRISTÄ LÄNTEEN KOHTI KILPAILUPAIKKAA AISERNE 

 
1893 Lindeman Helsinki Sipoo Espoo Kirkkonummi DORIA.FI 

Rönnskäristä oli purjehdittavissa etelään avomerelle ja sitten avomerta länteen kohti Mjölötä. 
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Mjölöstä voi purjehtia avomerta Kytöskäringeniin ja sieltä luoteeseen S. Aisarniin. Sinne pääsi myös 
laivareittejä pitkin sekä Melkön pohjois- että eteläpuolelta. 
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1845 HELSINKI YMPÄRISTÖINEEN  

 

 

 
Helsinki ympäristöineen Claes Nyberg Helsingin kaupunginmuseo 

Aisarn oli merkitty jo 1845 julkaistuun Helsinki ympäristöineen karttaan. 
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1882 0724 HELSINGFORS DAGBLAD  

 

   

1882 0724 FINLANDS ALLMÄNNA TIDNING 

  

   
Yllämainituissa kahdessa lehdessä kerrottiin vain kolme parasta Tähtinen kakkosena, seuraavissa 
kahdessa lehdessä kuusi parasta, jolloin J. Pitkänen, tammiolainen Niileksen Juttakin ylitti 
uutiskynnyksen.  
 
1882 0724 HELSINGFORS 

 

   
 
1882 Espoon Suvilahden kilpapurjehdus järjestettiin 23.7. Kilpailuihin osallistui noin 50 venettä, 
kauimmaiset Tammiosta. Kansanveneistä (allmogenbåt) nopeimmat olivat F.U. Liljeberg Pirttisaa-
relta ajalla 1 t. 26 min. 27 sek. ja Tähtinen Tammiosta 1 t. 32 min. 38 sek. Niileksen Jutta J. Pitkänen 
Tammiosta sijoittui kuudenneksi ajalla 1,38,44. Liljeberg ansaitsi palkinnoksi 30 mk, Tähtinen 20. 
Tähtinen sai lisäksi rahapalkinnon hyvin takiloidusta veneestä. 
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1882 0726 FOLKVÄNNEN   
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Aisarneen Tammiosta purjehtineiden Mooses Tähtisen ja Johannes Pitkäsen kotitalot 2024. 
Maanmittauslaitos Paikkatietoikkuna 

 
                  NIILEKSELÄ   TÄHTINEN     JEROLA (NIILEKSEN JUTTA)     HEINÄKALLIO 
Tammiolaiset, jotka rohkenivat lähteä Tammiosta Espooseen kilpaa purjehtimaan, olivat 25-vuotias 
Mooses Niilonpoika, vuotta aiemmin sukunimensä Pitkänen Tähtiseksi virallisesti muuttanut, 
Tähtisen talosta ja 34-vuotias Jerolan talon vävyisäntä Johannes Niilonpoika, Niilekselässä syntynyt. 
Virojoella 1879 kilpaillut Viktor Suomalainen oli kotoisin Heinäkalliolla sijainneesta, myöhemmin 
tulipalossa tuhoutuneesta talosta. Hänhän hukkui 23-vuotiaana 14.10.1881.  
 

 
                                                                                             Museovirasto J. Alb. Sandman 1899  

Kala-aitta Heinäkalliolla Saunalahden takana matalan veden aikaan. 

Seuraavat kilpailut, joihin tammiolaisia osallistui, järjestettiin Haminassa 13.8.1882. Tammiolaisten 
reitti Haminaan eteni kotisatamista koilliseen Houterensaaren (Houdarisaaren) lounaispuolelta 



44 

 

Uolion (Soulio) ohittamalle laivareitille. Se vei Haminanlahdelle, jossa purjehduskilpailujen 
lähtöalue Hailikari sijaitsi tähän Ekebomin karttaan merkittyjen Mustakarien luoteispuolella.  
 
1886 EKEBOM HAMINA TAMMIO 

 
Suomenlahden saaristokartasto 1880. Genimap. 2006.Kuorsalo-Tammio. 
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Kalmbergin kartasto Vehkalahti Virolahti Hamina Kotka Kymi 1855 

Kalmbergin kartassa Hailikari sijaitsi Lavansaaren lounaiskupeella. 
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1882 0729 KOTKA 
  

  
Nämä olivat vuoden 1875 jälkeen ensimmäiset Kotkan-Haminan seudun purjehduskilpailut. Kilpai-
lupaikalle kuljettivat katsojia höyrylaivat Olga ja Alert. 

 
1882 0817 UUSI SUOMETAR                          ja 1882 0818 SUOMALAINEN WIRALLINEN LEHTI 

   

    
 
1882 0818 MORGONBLADET 
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1882 0819 KOTKA 
 

1882 syntynyt ruotsinkielinen sanomalehti Kotka oli seudun ensimmäinen paikallinen sanomalehti. 

   

   

    

Tämä oli myös ensimmäinen tavallisille kansalaisille, rahvaalle järjestetty kilpapurjehdus Hami-
nassa. Regattaan osallistui 23 kansanvenettä ja lisäksi kolme jaalaa. Kansanveneet oli jaettu kahteen 
luokkaan: yli 28 jalkaa pitkät weneet ja sitä lyhyemmät. 

Ruotsinkielinen Kotka kertoi toisessa kategoriassa ensimmäisen palkinnon, hopeisen ankkurikellon 
ketjuineen menneen Johan Tuomolaiselle Tammiosta, (från Stamö), joka taivalsi matkan ajassa 1 t. 
55’. Toisen palkinnon, merikiikarin sai Måns Tähtinen Tammiosta ajalla 1 t. 56 ’ 2”. Teoksessa Ha-
minan pursiseura 1882–1982 (s.12) suomennettiin Kotka-lehden artikkelia 19.8 m.m. tähän tapaan. 
Oli yllättävää nähdä, kuinka kiinnostuneita saaristolaiset olivat kilpailuista, sillä ei vähempää kuin 
23 saaristolaisvenettä ja lisäksi kolme jaalaa osallistui tähän regattaan. Päinvastoin kuin tavallista 
kilpailuja suosi erittäin kova lounaistuuli, joten kilpailijoilla oli tilaisuus osoittaa niin veneittensä 
merikelpoisuus kuin oma taitavuutensa veneen hallinnassa. Jaaloista nopein suoritti yli seitsemän 
virstan matkan ajassa 2 t. 12 min. 54 sek. Herrasmiesveneiden luokassa voittaja suoriutui matkasta 
ajassa 2 t. 24min. 54 sek. Pienempien veneiden luokassa sai ensimmäisen palkinnon, hopeisen ank-
kurikellon vitjoineen Johan Suomalainen Tammiosta ajalla 1 t. 55 min ja  toisen palkinnon, merikii-
karin Måns Tähtinen Tammiosta 1 t. 56 min. 2 sek. Kolmannen palkinnon, öljyvaatteet sai David 
Sipari Kuorsalosta 1 t. 56 min. 56 sek. Lopuksi lehti kiinnitti vielä erityistä huomioita  sulavalinjai-
siin, hyvin rakennettuihin  ja erinomaisesti takiloituihin saaristolaisveneisiin ja toivottiin, että kau-
punki kannustaisi lähinaapureitansa elvyttämään tämän jalon urheilumuodon harrastusta ja että ai-
nakin ensi kesänä järjestettäisiin kilpailut. Ainakaan mielenkiintoa ei puutu, sitä osoitti, että Kotkasta 
oli tullut 6 höyrylaivaa matkustajineen seuraamaan kilpailuja. Höyrylaiva Olga saapui Haminasta 
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kilpailupaikalle täpötäynnä katselijoita soittokunta mukanaan. Kuitenkin hyväksi lopuksi olisivat 
kansanjuhlat tansseineen olleet paikallaan. 
 
Merkille pantavaa on, kuinka ylivoimaisia Tammion 40-vuotias Jopilan Jussi Johan Suomalainen ja 
25-vuotias Moses Tähtinen sekä Kuorsalon Taavetti Sipari olivat kovahkossa aallokossa suurempiin 
veneisiin verrattuina.  

Jaala Korjus s.50 
 

Alkuperäisessä artikkelissa Johan Suomalaiselle oli kirjattu erheellisesti sukunimeksi Tuomolainen. 
Toiseksi sijoittunut Måns, Moses Tähtinen oli sukujuuriltaan täysverinen Pitkänen. Tammion Suoma-
laisilla ja Pitkäsillä oli molemmilla oma tähtipurjehtijansa. Keitä muita tammiolaisia oli mahdolli-
sesti kilpailussa mukana, ei tiedetä. 
1881 0222 SUOMALAINEN WIRALLINEN LEHTI            1881 0221 FINLANDS ALLMÄNNA TIDNING 

   

   

 
 
Valitettavasti kilpailussa sattui kaksi onnettomuutta, kuitenkin ilman ihmishenkien menetystä. Juuri 
ohittaessaan tuomarialusta yksi jaaloista ajoi erään saaristoveneen päälle, joka pirstoutui. Samoin 
eräs toinen saaristolaisvene kaatui kauempana selällä kumoon ja upposi. 
 
Innostunein mielin perustettiin samana kilpailupäivänä 13.8. 1882 Haminan pursiseura. 
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Haminan kilpailuista 1882 uutisoivat suomeksi Uusi Suometar ja Suomalainen Wirallinen lehti, ruot-
siksi paikallisen Kotkan lisäksi saman uutisen Morgenbladet ja Åbo Posten. 
1882 0818 MORGONBLADET                          ja 1882 0819 ÅBO POSTEN 

    

   
 
Sarjansa voittajan Johan (Jussi) Suomalaisen kotitalo. Paikka ja rakenne 2024 sama kuin 1882.

 

 
Pentti Pitkänen 2018 

JOPILA 

Maanmittauslaitos Paikkatietoikkuna 
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1882 KUTTERIVENEEN PIIRUSTUS  

 
Veneen hankki itselleen palomestari, maisteri ja laulujen Glunttilaulut, duettoja baritonille ja bas-
solle pianon säestyksellä luoja helsinkiläinen Gunnar Wennerberg.  
 
1882 0809 SUOMALAINEN WIRALLINEN LEHTI 

  

   
Maisteri Wennenbergin Glunten kilpaili ensimmäisen kerran elokuussa 1882 Hankoniemellä toiseksi 
sijoittuen. 
1883 0815 KOTKAN SANOMAT 
1883 säännöllisen toimintansa aloittaneessa ensimmäisessä suomenkielisessä paikallisessa sanoma-
lehdessä Kotkan Sanomissa ilmoitettiin 15.8. näin. 

 

   
Kilpailuun ilmoittautuneet 10 herrasmiesvenettä ja 10 saaristolaisvenettä kokoontuivat juhlalipute-
tun Hailikarin luo, samoin purjehduksia seuraamaan tulleet höyrylaivat katselijoineen.  
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1883 0818 KOTKA  

  

   

Ruotsinkielinen sanomalehti Kotka kertoi 18.8., että HAMINASSA järjestetään huomenna purjeh-
duskilpailu, jossa jaetaan kolme palkintoa, 75, 50 ja 25 mk parhaiten purjehtiville kansanveneille. 
Herrasmiesweneille jaetaan yksi kunniapalkinto. Lehti pitää huomionarvoisena sitä, ettei Kotkasta 
lähde yhtään höyrylaivaa kuljettamaan katsojia kisapaikalle, vaikka lehden ja monien kotkalaisten 
mielestä syytä olisi. 

Haminan kilpailuja 1883 arvostettiin, sillä niistä uutisoivat monet suomen- ja varsinkin 
ruotsinkieliset sanomalehdet, lyhyesti suomenkieliset sanomalehdet Suomalainen Wirallinen Lehti 
puhuen talonpoikain, Uusi Suometar maalaisten, Ilmarinen rahvaan veneistä ja Kotkan Sanomat 
yhteisen kansan weneistä. 
 
1883 0820 SUOMALAINEN WIRALLINEN LEHTI  

 

   

 

   
 
1883 0823 ILMARINEN 

 

   

Herrasmiesten wenekilpailun voittaja wiipurilainen W. Becker purjehti matkan 1 tunnissa 55 minuu-
tissa. Rahvaan weneistä voittaja Viktor Pitkänen viipyi metkalla runsaat 4 minuuttia kauemmin eli 1 
t. 59 m. 24 s. Toiseksi sijoittuneen Moses Tähtisen aika oli 2 t. 1 m. 36 s. ja kolmanneksi maaliin 
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purjehtineen Johan Suomalaisen aika 2 t. 9 m. 9 s. Kaikki kolme rahvaan kilpailun parasta purjehti-
jaa olivat Tammiosta kuten myös paraiten purjeitetusta rahvaan veneistä palkittu Kaarlo Pitkänen. 

Erinomaisesti onnistuneiden kilpailujen jälkeen palkintojenjaon suoritti Haminan pormestari J.L. 
Sohlman. Ensimmäisen palkinnon voittaja oli Jooselan 31-vuotias Viktor Pitkänen, toinen nyt 26-
vuotias Moses Tähtinen ja  kolmas Jopilan nyt 41-vuotias Johan Suomalainen 25 mk. Parhaiten ta-
kiloidulle veneelle jaetun ylimääräisen palkinnon, pienehkön hopeapikarin sai Kallulan 29-vuotias 
Karl Pitkänen Tammiosta. 
 

1883 0822 KOTKAN SANOMAT  
   

   
 
Kotkan Sanomat tiesi kertoa, että kilpapurjehdus pidettiin Haminan lähistöllä olevan Hailikarin 
luona. Kilpailuun otti osaa 10 herrasmiesten ja 10 yhteisen kansan wenettä. Purjehdittava matka oli 
11 wirstaa. Kunniapalkinnon hopeapokaalin sai H:ra W. Becker Wiipurista. Ensimmäisen palkinnon 
75 mk. sai Viktor Pitkänen, toisen palkinnon 50 mk. Moses Tähtinen ja kolmannen 25 mk. Juhana 
Suomalainen; kaikki kolme Pitkäpaadelta. Näitä paitsi jaettiin yksi ylimääräinen palkinto, nimittäin 
hopeapikari, jonka sai Kaarlo Pitkänen, myöskin Pitkäpaadelta. Näyttää siis siltä kuin ei koko 
paikkakunnalta löytyisi purjehtijoita, jotka voisivat vetää wertoja pitkäpaatelaisten kanssa, jotka 
siinä suhteessa ansaitsewat kiitosta. 

Hyvä tuuli ja muutenkin suotuisa ilma tekivät kilpapurjehduksen hyvin onnistuneeksi, jos ei ota 
lukuun sitä kahakkaa, minkä kerrotaan muutamien juopuneiden toimeenpanneen mainitun saaren 
rannalla. 

Viikon kuluttua Kotkan Sanomat joutui oikaisemaan tiedot, joiden mukaan parhaat purjehtijat 
olisivat olleet pitkäpaatelaisia. 

1883 0829 KOTKAN SANOMAT 
 

 
Oikaisu osoittaa, ettei Tammiota ja tammiolaisia purjehtijoita vielä juurikaan tunnettu.  
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Lyhytuutisen Haminan kilpailuista julkaisivat ruotsiksi monet lehdet. 
1883 0820 NYA PRESSEN                                   1883 0821 MORGONBLADET 

  

   

1883 0821 ÅBO UNDERRÄTTELSER  , 
1883 0821 ÅBO TIDNING  , 
1883 0822 ÖSTRA NYLAND   ja 
1883 0820    lähes samassa muodossa 

   
Ruotsinkieliset Östra Nyland ja Kotka julkaisivat itse kilpailusta paljon seikkaperäisemmän uutisen 
kuin suomenkieliset lehdet. Kaikki ruotsinkieliset lehdet käyttivät veneistä termiä allmogebåt. 
Palattuaan nyt toisen kerran asiaan Helsingfors Dagblad  jakoi myös merkittäviä lisätietoja 
kilpailusta. 
 
1883 0824 HELSINGFORS DAGBLAD  
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Tulosluettelossa mainitaan jokaisen kilpailijan nimi ja kotipaikka, veneen pituus, lähtö- ja 
saapumisaika, purjehdusaika ja palkinto. Sijalle 1 on asetettu voittaja Vict. Pitkänen. Hän on lähtenyt 
matkaan viimeisenä selvästi myöhemmin kuin muut kilpailijat. Sijalle 2 oli ilmaantunut  Ant. Pitkänen 
(Stamö) ajalla 2 t. 10’ 54’’ palkinnotta. Sijalle 3 on sijoitettu Mos Tähtinen (Stamö) korjatulla ajalla 
2 t. 4’ 52 ’’ 2. palkinto. 50 mk. Sijalle 4 on asetettu Joh. Suomalainen (Stamö) ajalla 2 t. 9’ 9’’ 3. pal- 
kinto kuten muissa lehdissä on kerrottu. Palkinnotta jääneen Ant. Pitkäsen aika on kuitenkin 
huonompi kuin sijoille 3 ja 4 asetettujen veneiden. Sijalle 6 on ilmaantunut Carl Pitkänen (Stamö) 
ajalla 2 t. 22’ 5’’, erityispalkinto parhaiten takiloidusta veneestä. Hänellä on kuitenkin kaikista hitain 
aika. Kuorsalolaiset Siparit on sijoitettu viidenneksi ja seitsemänneksi ja ainoa pitkäpaatelainen 
sijalle 8. 
 
Lehdessä Helsingfors Dagbad julkaistiin tulokset myös kategorian 1 herrasmiesveneitten kilpailusta. 
Tulosluettelossa viisi ensimmäistä on sijoitettu lähtöaikajärjestyksessä. Nopein oli viipurilainen 
Becker, seuraavina haminalaiset Bask ja Backman. Londen oli sarjan hitain. 
 
Ainoat kilpailussa kahden tunnin alittajat olivat Becker ja Vict. Pitkänen, joka oli vain 4 ½ minuuttia 
Beckeriä hitaampi. Seuraavaksi nopeimpia kaikista kilpailijoista olivat tammiolaiset Tähtinen, Joh. 
Suomalainen ja Ant. Pitkänen, jota ei kuitenkaan palkittu. 
 
Talollinen Tobias Pitkänen Tammiosta oli seurannut kilpailua tarkkaavaisesti varsinkin, koska hänen 
esikoisensa 23-vuotias Anton esiintyi ensi kerran virallisesti kilpapurjehtijana. Tämän tuloa maaliin 
kilpailutuomarit eivät ilmeisesti olleet noteeranneet oikein. Niinpä Joosen Topi lähetti postia Uuden 
Suomettaren toimitukselle, joka julkaisi sen. 
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1883 0830 UUSI SUOMETAR 
  

   
 
Koska Helsingfors Dagblad julkaisi kilpailijoiden lähtö- ja saapumisajat, on Anton Pitkäsen aika 
arvioitavissa. Jos hän saapui maaliin Beckerin jälkeen vajaan 2½ minuutin kuluessa, hän olisi tullut 
kilpailussa toiseksi verrattuna Tähtisen korjattuun aikaan. Nämä seikat huomioon ottaen isän ja 
pojan näkemys pitänee paikkansa. Antonin aika oli sarjassaan toiseksi paras. 
 
Helsinfors Dagblad päättää artikkelinsa kappaleeseen: 
Harvinaisena, mutta ilahduttavana kiinnostuksena kilpapurjehdusta kohtaan, jollaisena saaristomme 
rahvas sen ymmärtää, voidaan mainita, että kansanveneiden luokan voittaja Viktor Pitkänen osoitti 
palkinnostaan osan, 10 mk avustukseksi seuraavaan kilpapurjehdukseen. Kauppias Fincke 
puolestaan luovutti pienehkön kullatun ja kaiverretun hopeapikarin palkintotuomareille annettavaksi 
parhaiten rikatulle kansanveneelle. Tämä palkinto jaettiin talollinen Karl Pitkäselle Tammiosta.  
 
Kaikki alukset olivat hyväkuntoisia, hyvin hoidettuja ja hyvin varustettuja, ja ohjaus oli yleensä melko 
hyvä, minkä vuoksi tämä kilpailu voidaan myös katsoa varsin onnistuneeksi ja täyttäneen 
tarkoituksensa. 
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1883 0825 ÖSTRA NYLAND  
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1883 0825 KOTKA 
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Yleistä mielenkiintoa herätti katsomossa se, voittaako viipurilainen vieraswene paikalliset saaristo-
laisweneet. 
 
Arvostettavasti kaikki kansanweneiden palkinnonottajat olivat Tammiosta, mikä osoittaa, että he 
osaavat rakentaa ja takiloida voitokkaita weneitä, mikä on erityisesti kunnioitettavaa.  
 
Aikaero viipurilaiseen weneeseen oli vain 4 min. 24 sek. Viipurilaiswene törmäili (stampa) aallok-
koon yhtä paljon kuin kevyemmät saaristolaisveneet. 
 
1882–1883 tammiolaiset veneet olivat tasaveroisia siten, että neljästä kilpailusta Mooses Tähtinen-
voitti kaksi ja Johan Suomalainen ja Vihtori Pitkänen kumpikin voittivat yhden niistä. 
 
Kesällä 1883 tammiolaisten menestymisestä kilpapurjehduksessa kirjoittivat monet varsinkin ruot-
sinkieliset lehdet, jotka levisivät erityisesti ruotsinkielisen sivistyneistön keskuuteen koko Etelä-Suo-
messa Viipurista Turkuun. Lehdet olivat nelisivuisia, joten valtaosa lukijoista silmäili kaikki uutiset, 
urheilusta kiinnostuneet tarkasti uutiset kilpapurjehduksestakin. Näin Tammio, Stamö ja tammiolai-
sista menestyneimmät purjehtijat Vihtori Pitkänen, Mooses Tähtinen ja Johan Suomalainen tulivat 
monille tutuiksi. Tammiotietoisuus iskeytyi monien lukijoiden tajuntaan 
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Wiborgsbladet julkaisi pitkän täydellisen ja tunnelmallisen kuvauksen purjehdusmatkasta Haminan 
kilpapurjehdukseen. 
 
1883 0821 WIBORGSBLADET  
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Ensimmäinen Tammion kylää koskeva kuvaus ilmestyi kesäkuussa 1884 sanomalehdessä Uusi Suo-
metar. 
1884 0609 UUSI SUOMETAR  

 

   

Lyhyessä katsauksessa Tammiosta tammiolainen totesi mm. Kansa Tammiosta on jotenkin sivistystä 
harrastavaa. He usein ottavat osaa kilpapurjehdukseen ja ammuntaan, jolloin myös saavat palkin-
toja.  

Heinäkuussa 1884 Vihtori Pitkänen ja Mooses Tähtinen lähtivät Tammiosta kilpailemaan Loviisassa. 

1884 0707 ÖSTRA NYLAND                                 1884 0715 MORGONBLADET 
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 PURJEHDUSREITTI TAMMIOSTA LOVIISAAN  

Tammion kylänrannasta purjehdittiin ensin Kotkan Mussalon (Musalo) eteläpuolelle  ja sieltä sitten 
laivaväylää pitkin kaakkoon Kaunissaaren luotsipaikan (Fagerö Lotsplas) ohi kääntyen lopuksi luo-
teeseen Swartholmaan kilpailun lähtöalueelle 
 

 
Lindeman Suomenmaan kartta 1881 

 
Kalmbergin kartasto Vehkalahti Virolahti Hamina Kotka Kymi 1855 



64 

 

Ekebom Pellinki Loviisa Pyhtää Kaunissaari 1880 

Loviisan Swartholmissa 13.7. 1884 järjestettyä kilpapurjehdusta selostettiin suomeksi ainoastaan yh-
dessä sanomalehdessä, Kotkan Sanomissa, ruotsiksi monissa.  
 
1884 0716 KOTKAN SANOMAT 

 

   

    
Ensimmäisen palkinnon, 70 mk kullassa sai Viktor Pitkänen Tammiosta, joka purjehti matkan 2 
tunnissa 56 min. 50 sek., toisen 50 mk Moses Tähtinen 3 tunnissa 7 min.  59 sek., Tammiosta hänkin. 
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1884 0714 ÖSTRA NYLAND 
  

   

   

Selostuksesta käy ilmi, että kilpailuihin osallistui 7 kansanvenettä, niistä 5 Tammiosta. Palkittujen 
lisäksi Tammiosta olivat kilpailemassa myös Johan Suomalainen, Karl Gustaf Pitkänen ja Anton 
Pitkänen. Herrasmiesten veneistä paras oli kunniaviirillä palkittu tuttavamme hr. Wennerberg 
veneellä Barden. 
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1884 0715 HELSINGFORS DAGBLAD            ja 1884 0715 FOLKWÄNNEN 
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1884 0715 HUFVUDSTADSBLADET 

 

   

         

1884 0716 ÅBO TIDNING 
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1884 0719 KOTKA 

 

   

    

    

1884 0715 NYA PRESSEN  
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1884 0716 KOTKAN SANOMAT 
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1884 0726 ÖSTRA FINLAND 
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1884 0715 ILMARINEN 

 

   
 
PURJEHDUSREITTI TAMMIOSTA WIIPURIIN 
1882 Tammiosta Wiipuriin purjehtijalle oli oppaaksi julkaistu kaksi karttaa, 1881 Suomenmaan 
kartta ja 1855 Kalmbergin kartasto.  

1881 SUOMENMAA ITÄINEN SUOMENLAHTI 

 

 

 
        Stamö (Tammio)   Mustamaa   Pitkäpaasi   Trangsund (Uuuraansalmi)  Wiborg (Wiipuri) 

 
                                                                                                                                 Suomenmaan kartta 1881 
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                                                                         KALMBERGIN KARTASTO 1855 VEHKALAHTI VIROLAHTI 

 

 
 

 
                                                                           KALMBERGIN KARATASTO 1855 SÄKKIJÄRVI VIROLAHTI 
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                                                                                           KALMBERGIN KARATASTO 1855 SÄKKIJÄRVI VIROLAHTI 

 

 
                                                                                                                         KALMBERGIN KARTASTO 1855 WIIPURI 
Purjehdittaessa Tommisaaresta (Tammio) Wiipuriin suunnattiin aluksi kokka kohti Kuorsalon itäpäätä ja kaarrettiin sitten 
itään johtavalle laivaväylälle. Huomattavia kiintokohtia olivat väylällä Mustamaan ja Pien Kiiskisaaren pohjoiskärjet, 
Pukkiosaaren Båg (bookki, puakki) ,Fiskaren (Kalastaja) pohjoiskärki, Säkkijärven Ristniemi Krysserort, Tuppuransaari, 
Uuraansalmi Trangsund ja Redutt (Linnoitus). 
Avomerta purjehdittaessa suunnataan Ekebomin karttojen ohjaamina Tammion (Stamö) kylän itäpäästä itään Kunnarin-
saarten (Gunnar) eteläpuolelta Huovarin (Hovar) ja Kalastajan (Stora Fiskaren)  pohjoispuolelle laivaväylälle Pikku 
Kalastajan (Lilla Fiskaren) ja Säkkijärven Ristniemen (Krysserort) eteläpuolelta kohti Viipuria (Wiborg). 
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1884 0729 ILMARINEN 

 

   
 
ÖSTRA FINLAND 1884 0728 
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1884 0729 ILMARINEN  

    

   
 
1884 0728   ja 1884 0729 MORGONBLADET 

     

     
 
1884 0728 ÖSTRA FINLAND                            ja 1884 0731 NYA PRESSEN 
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1884 0729 WIBORGSBLADET  
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WIIPURISSA 27.7. 1884 järjestetyn kilpailun voitti Viktor Pitkänen ajalla 3 t. 22 min. 30 sek.. Aron 
Pitkänen sijoittui seitsemänneksi ajalla 3 t. 41 min. 46 sek. ja Kristian Pitkänen yhdeksänneksi ajalla 
3 t. 47 min. 11 sek. Viktor ansaitsi palkinnokseen kiikarin ja 30 markkaa käteistä. Wiborgsbladet 
kirjoitti kilpailuista 29.7. hyvän selostuksen. Siinä mainittiin m.m. veneiden vetoisuudet: Viktorin ja 
Kristianin veneiden 1 3/4 t. ja Aronin 2 t. Kilpailun suurin vene oli tri Palmgrenin Kiivas, vetoisuu-
deltaan 2 ¾ tonnia. 
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Kilpailevien veneiden joukosta otti pian johtoaseman tohtori A. Palmbergin vene Kiivas ja saavutti 
huomattavan etumatkan muihin nähden. Mutta sitä mukaa kuin tuuli vakiintui, kävi ilmi, että Kii-
vaalla oli kova kilpailija Stamöstä kotoisin olevan kalastaja Viktor Pitkäsen sirossa ja hyvin raken-
netussa nuottaveneessä, jollaisia harvoin täällä päin näkee. Tämä vene ei tosin kulkenut yhtä korke-
alla tuuleen kuin Kiivas, mutta se saavutti hienon vauhdin, johon eivät vähiten vaikuttaneet nostetut 
toppipurjeet, ja erityisesti myötätuulessa siitä tuli tohtori Palmbergin veneelle ylivoimainen. 
 
1884 0719 KOTKA 

  

   

1884 0723 KOTKAN SANOMAT 

 

   
 

   
 
1884 0730 KOTKAN SANOMAT 

  

   
 
1884 0806 KOTKAN SANOMAT 
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Kilpapurjehdus, joka monet wastukset koettuaan wiimeinkin saatiin toimeen KOTKASSA viime 
sunnuntaina 17.6.1884 iltapuolella, oli erittäin hyvin onnistunut. Purjehduspaikalle, entiselle 
Elisabet-nimiselle linnoitukselle, oli kokoontunut suuri joukko katselijoita. Kilpailuun otti osaa 
kaikkiaan 22 purjehtijaa, joista 5 herrasmiehen wenettä, 7 jaalaa, muut 10 tavallisia 
talonpoikaisweneitä. Purjehdittawa matka oli noin 16 wirstaa. 
Ensimmäisen, nimittäin kunniapalkinnon, joka oli kullattu hopeapikari, sai talollinen Tuomas (p. o. 
Moses) Tähtinen Tammiosta, jonka wene purjehti matkan 1 tunnissa 36 min.  1 sek. Kolmannen 
palkinnon 40 mk sai talollinen Wiktor Pitkänen (faktori Pitkäsen wene) Tammiosta ajalla 1 t. 39 min. 
26 sek. Palkintotuomarit ansaitsewat kiitoksen siitä, etteiwät, kuten kilpapurjehduksessa tawallista, 
tehneet mitään eroitusta kunniapalkinnon suhteen, oliko paras purjehtija herrasmiehen tahi 
talonpojan wene. 
 
1884 0818 SUOMALAINEN WIRALLINEN LEHTI 

 

   
 
1884 0820 KOTKAN SANOMAT 

  

 
 
1884 0821 ÖSTRA NYLAND 
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1884 0823 KOTKA 
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 1884 0823 KOTKA 

 
Hetken kuluttua toinen alus toisensa jälkeen purjehti tuomariveneen perässä, ylittäen reitin, ja pian 
näki kaukaisuudessa joukon valkeita purjeita, kuin joutsenet ylpeästi keinuen avoimella selällä. Se, 
että Stamön ja Kuorsalon veneet, niin monien aikaisempien kilpailujen voittajat, myös nyt 
puolustaisivat mainettaan ja voittaisivat palkintoja, oli lähes itsestäänselvää. Heidän hyvin 
rakennetut, hyvin varustetut, nopeasti purjehtivat ja merikelpoiset veneensä herättivät väistämättä 
huomiota, ja ajatus siirtyi väistämättä vakiintuneeseen tapaan jakaa veneet kahteen kategoriaan: 
herrasväen ja talonpoikaisveneisiin. Meidän mielestämme tällainen jako tulisi tulevaisuudessa 
poistaa, sillä nopeimman ja tarkoituksenmukaisimman veneen, joka on suunnilleen samankokoinen, 
pitäisi saada tärkein palkinto, riippumatta siitä, luetaanko se mielivaltaisesti herrasväen vai 
talonpoikaisveneeksi. Koko olisi järkevästi ainoa jakoperuste sekä se, ovatko veneet katettuja vai 
kattamattomia. Myös tuomarimme päätyivät tähän lopputulokseen, sillä he myönsivät arvokkaimman 
palkinnon niin sanotulle talonpoikaisveneelle, joka, vaikka herrasmiehen omistama, olisi aivan yhtä 
hyvin voinut kuulua herrasväen veneisiin. Jälkimmäiseen kategoriaan oli toki myös ilmoittautunut 
viisi venettä, mutta siinä tapauksessa arvopalkinto olisi mielestämme epäoikeudenmukaisesti 
myönnetty neljännelle veneelle järjestyksessä, tai sille, joka oli heti voittajien jälkeen. 
 
1884 0910 KOTKAN SANOMAT 

  

 
1884 0917 KOTKAN SANOMAT  
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Seuraavan kerran kilpailtiin 1884 HAMINASSA. Ensimmäisen palkinnon 50 mk, otti Viktor Pitkäsen 
wene, aika 3 t. 9 min. 40 sek.; toisen palkinnon, 40 mk Joh. Suomalaisen wene 3 t. 11 min. 12 sek.; 
kolmannen palkinnon 30 mk , Anton Pitkäsen wene 3 t. 13 min. 28 sek. 

Haminassa syyskuun 14. päivänä 1884 järjestettyjä kilpailuja suosi paras mahdollinen sää, mitä toi-
voa voi, ja kilpailut sujuivat erinomaisesti. Lähtöpaikka oli Hailikarin luona. Kilpailumatkan pituus 
oli 11 mpk. Kilpailuun osallistui 15 saaristolaisvenettä. Kaikki palkinnot lipuivat Tammioon. Saaris-
tolaisveneiden voiton vei kokenut Jooselan Viktor Pitkänen, joka jo pelkästään hyvin varustetun taki-
lansa takia olisi ansainnut kunniamaininnan. Toiseksi sijoittui Jopilan Juho Suomalainen ja kolman-
neksi Joosen Topin poika 25-vuotias Anton Pitkänen, Joosen Anttu, jonka saapumista maaliin tuoma-
rit eivät olleet 19.8.1883 havainneet lainkaan, osoitti näissä kilpailuissa osaavansa purjehtia palkit-
semisen arvoisesti. 
 
1884 0919 UUSI SUOMETAR 

  

   

 
1884 0917 NYA PRESSEN 

 

   



83 

 

1884 0920 KOTKA 

  

   

 
1884 0922 ÖSTRA NYLAND 

  

   
 

    
 



84 

 

1885 0831 SUOMALAINEN WIRALLINEN LEHTI 

 

   
 
Seuraavana vuonna 1885 Haminassa elokuun 30.päivänä pidettyyn kilpailuun otti osaa 11 kansan 
venettä. Yhteisen kansan weneistä sai ensimmäisen palkinnon 50 mk W. Pitkänen Joosen Viku (3 t. 19 
min.  5 sek.), toisen palkinnon, ison merikiikarin, A. Pitkänen Joosen Aaro 30 mk ( 3t.23 min. 32 sek.), 
kolmannen palkinnon 30 mk, W. Suomalainen (3 t. 26 min. 36 sek.), neljännen palkinnon, pienen 
merikiikarin, Sipari ja viidennen, 10 mk, J. Suomalainen. Kilpailussa olivat mukana myös 
tammiolaiset Karl ja Kristian Pitkänen ja Moses Tähtinen. W. Suomalainen oli 21-vuotias Heikun 
Viku, Heikkilän Vihtori. Viidenneksi sijoittunut oli 43-vuotias Jobin Jussi, Jopilan isäntä Juho Suo-
malainen.  
 
1885 0829 KOTKA 

  

   

1885 0901 ÅBO TIDNING                          ja 1885 0831 NYA PRESSEN 
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Åbo Tidning kertoi sään olleen mitä suotuisin ja ”det blåste en styf bovenbramsegelskultje” sekä 
vahvisti 1.9. samoin kuin Suomen Wirallinen lehti päivää aikaisemmin, että tilaisuudessa Haminan 
purjehdusseuran toiminta päättyi sen liittyessä Wiipurin purjehdusklubiin.  

Tekoäly selvensi: Tässä kontekstissa merimiestermien merkitykset suomeksi ovat seuraavat: 
- **Boven**: "ylempi" tai "ylä-" (viittaa ylempään osaan mastoa tai purjeeseen). 
- **Bram**: "brammi-" (viittaa bram-purjeisiin, jotka ovat maston yläosassa olevia purjeita). 
- **Kultje**: "tuulenvire" tai "kevyt tuuli." 
Yhdessä nämä sanat viittaavat yläpurjeisiin ja tuulenvireeseen, joka vaikuttaa korkeimpiin purjeisiin. 
 
1885 0209 FREDRIKSHAMNS TIDNING 
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1885 0905 KOTKA  
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1885 0905 KOTKA 

 

   

   

    

Tieto Tammiosta levisi Haminan ja Kotkan seudulle, Virolahdelle, Viipuriin, Helsingin seudulle ja 
lopulta Turun seudulle saakka toimittajien välityksellä sanomalehtien lukijoille.  
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Haminan herrasmiesveneilijät panimomestari E. Bask ja sotaprovasti E. Lindqvist olivat niin kiin-
nostuneita kilpapurjehduksesta, että he hankkivat omat herremanna-veneensä osallistuakseen pur-
jehduskilpailuihin. Bask oli osallistunut jo 1885 30.8. Haminan kilpailuihin sijoittuen herrasmiesve-
neiden sarjassa toiseksi. Baskin kutteri Hero kävi voittamassa Viipurin läänin purjehdusseuran kil-
pailuissa 27.6. parikymmentä osanottajaa, kovassa tuulessa reivatuin purjein II kategoriassa 1. pal-
kinnon, uushopeisen kahviastiaston. Toiseksi sijoittui 1883 Haminassa kilpailun loistavasti voittanut 
Tähti. V. Lindqvist sijoittui Viipurissa viidenneksi veneellään Tertia saaden kunniadiblomin. Tertian 
oli rakentanut 1885 Haminassa K. Mäkelä. Veneen suurin pituus oli 7,91 m, vesilinjan pituus 6,82 m, 
leveys 2,23 m, syväys 0,95, purjeala 48,39 m2 ja mittaluku 2,2 valööriä. Haminan seudun kansanve-
neet eivät Viipurin kilpailuihin osallistuneet. 

1886 0628 ÖSTRA FINLAND 

 

    
1886 0629 ILMARINEN 
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9.7.1886 julkaistiin lehdessä Östra Finland osa I matkakertomuksesta purjehduskilpailuihin 
Helsingissä (En färd till kappseglingen i Helsingfors). Siinä kerrottiin elävästi, että Viipurin kilpailun 
I kategorian voittaja kutteri Karin oli lähtenyt Uuraasta kohti Helsinkiä. Kertomuksen III osassa  
kuvaillaan, kuinka Viipurissa nopeimmat veneet Karin ja Hero purjehtivat Haminasta lähtien yhdessä 
kohti Helsinkiä ja takaisin kotiseuduilleen. 
 
1886 0714 ÖSTRA FINLAND 
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1886 ei Haminan-Kotkan seudulla toiminut yhtäkään purjehdusseuraa eikä purjehduskilpailuja 
juurikaan järjestetty. Tämä huolestutti purjehduksen ystäviä, jotka kokoontuivat 19.8. asiasta 
keskustelemaan. 

1886 0818 FREDRIKSHAMNS TIDNING  
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Kotkassa ei kuitenkaan kilpailtu kertaakaan 1886. Haminassa kilpailtiin vain kerran, vasta 29.8., 
jolloin saaristolaisveneetkin pääsivät osallistumaan purjehduskilpailuihin. 

Haminassa järjestettävistä kilpapurjehduksista tiedotettiin ennakolta näyttävästi paikallisissa sano-
malehdissä näin: 
 
1886 0821 KOTKA                                                           1886 0825 KOTKAN SANOMAT 

    

   
 
1886 0828 FREDRIKSHAMNS TIDNING ja 1886 0828  

     

    
 
1886 0828 KOTKA 
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1886 0828 KOTKA 

 

   
 

 
 

Tuloksista kerrottiin suomenkielisille lukijoille lyhyesti: 

1886 0828 ILMARINEN                                    ja 1886 0901 WIIPURIN SANOMAT  

    

   
 
1886 0901 KOTKAN SANOMAT 

 

     
Herrasveneistä Hero ja Tertia olivat parhaat. Merikiikari ja Ekebomin juuri ilmestynyt merikortti 
löysivät tiensä Haminaan. Suomenkielinen lukijakunta sai tietää, että tammiolaiset olivat hyviä pur-
jehtijoita. Paras heistä oli taaskin 34-vuotias Jooselan Viktor Pitkänen, Joosen Viku, toiseksi paras 
44-vuotias Jopilan isäntä Juho Suomalainen, Jopin Jussi.  
Ruotsinkieliselle Haminan seudun paikalliselle väestölle kerrottiin tapahtumasta seikkaperäisemmin. 
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1886 0901 FREDRIKSHAMNS TIDNING 
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Ruotsinkielisessä Kotka-lehdessä oli vain lyhytuutinen tapahtumasta. 
1886 0904 KOTKA 

  

   
 

   
 
Haminan Hailikarissa järjestettyihin purjehduskilpailuihin osallistui vain kuusi herrasmiesvenettä ja 
viisi kansanvenettä, joista neljä Tammiosta ja yksi Kuorsalosta. 

Herrasveneistä voittaja Baskin Hero, kuljettajana Tertian piirtänyt herra Lindblad, taittoi 12 englan-
nin mailin matkan ajassa 2 t. 35 min. 3 sek. (redusoitu aika). Toiseksi sijoittunut sotarovasti Lindqvis-
tin Tertia viipyi matkalla vain 2 min. 36 sek. kauemmin (2 t. 37 min. 29 sek.). 

Kansanpurjehtijoista oli kaikista vikkelin V. Pitkänen Tammiosta, 29 sekuntia parempi kuin Hero. Se 
tarvitsi matkaan 2 t. 34min. 34 sek. (ei redusoitu aika). Tammiolaisista J. Suomalainen selviytyi 
maaliin ajassa 2 t. 43 min. 17 sek. ja A. Pitkänen, 27-vuotias Joosen Topin poika, Joosen Anttu ajassa 
2 t. 44 min. 15 sek. Hekin voittivat muut herrasveneet paitsi Heron ja Tertian. Tammiolainen V. 
Suomalainen, 22-vuotias Heikkilän eli Uuden Kantolan Heikun Viku viipyi matkalla 2 t. 56 min. 20 
sek. D. Sipari Kuorsalosta hylättiin, koska hän ei ohittanut määrättyjä reimareita.  

Koska tänä vuonna  kuten tavallisista kansanmiehistä aiemminkin melkein yksinomaan tammiolaiset 
olivat edustettuina ja samoilla veneillä kuin ennenkin, palkintotuomarit harkitsivat, että palkinnot, 
jotka oli luvattu ensimmäiselle 50 mk ja toiselle 35, tuli laskea ja antaa ensimmäinen palkinto 40 mk 
V. Pitkäselle sekä toinen palkinto 25 mk J. Suomalaiselle. Nämä tammiolaiset, tunnettuja 
palkinnonottajia kun ovat, ehkäisevät muita saaristolaisia osallistumaan purjehduskilpailuihin. Ja 
vuosi vuodelta käy niin, että palkinnot annetaan samoille henkilöille ja veneille. Siten tulisi melkeinpä 
säätää tuleville kilpapurjehduksille, ettei mitään palkintoa tulisi antaa veneille, jotka samalta 
paikkakunnalta sellaisen ovat jo saaneet.  Että V. Pitkänen omistaa hyvän ja ennen kaikkea hyvän ja 
nopeasti purjehtivan veneen, siitä ei ole kysettäkään, sillä se suorittaa matkan lyhyemmässä ajassa 
kuin ensi palkinnon herrasmiesveneistä saava. 

Palkintojenjaon jälkeen alkoi lukuisa kansanjoukko levittäytyä höyryihin, jotka veivät heidät yksi 
toisensa jälkeen koteihinsa. Oli ollut rattoisa päivä. 
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1886 1113 KOTKA 

 

   
Halpamainen tempaus. Kun sluupit tiistaina kilpailun jälkeen nostettiin viimeisteltäväksi seuraavaa 
kilpailua varten, huomattiin, että yhden kilpaveneen alle oli naulattu kiinni suuri säkki. Se sisälsi 
kiviä. Kateellisnen kilpakumppanin tarkoitus oli ilmeisesti hidastaa veneen vauhtia seuraavissa 
kilpailuissa. Tämä sluuppi (Hero) voitti kuitenkin ensi palkinnon ja osoittautui hyväksi purjehtijaksi. 
 
1887 0518 KOTKAN SANOMAT 

  

   
 
1887 tammiolaisia osallistui neljään kilpailuun, 31.7. Wiipurin läänin purjehdusseuran kilpapurjeh-
dukseen Kirkkoniemeltä Tuppuransaareen ja takaisin, 7.8 Kotkassa, 14.8. Kuorsalossa ja Haminassa 
4.9. 

Läänin kilpailuja järjestettiin kolme. Niistä ensimmäiseen haminalaiset kävivät tutustumassa 
höyrywenhe Thurella. Se ajoi kilpasunnuntaina ennen jumalanpalvelusta kivelle… 

1887 0622 WIIPURIN UUTISET 

  

   

1887 0706 KOTKAN SANOMAT 
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1887 0720 KOTKAN SANOMAT 

  

 

1887 0727 KOTKAN SANOMAT 

  

   

1887 0727 WIIPURIN SANOMAT 

 

   

Veneet ryhmiteltiin Wiipurin kilpailussa siten, että ryhmään 1 sijoitettiin yli 3 tonnia kantavaiset ve-
neet ja ryhmään 2 alle kolmen tonnin kantavaiset veneet. Saaristolaisveneitä ei eroteltu kaupunkive-
neistä, vaan ne kaikki sijoitettiin kantavuutensa perusteella joko ryhmään 1 tai 2. Kilpailuihin osal-
listui kaikkiaan 25 venettä. Maaliin saapui 4 ryhmään 1 ja 16 ryhmään 2 kuulunutta venettä, yhteensä 
20 purtta. Kilpailun tasaväkisyyden lisäämiseksi laskettiin veneille lyhennetty aika niiden 
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purjehdusominaisuuksien mukaan. Palkinnot jaettiin lyhennettyjen aikojen mukaisessa järjestyk-
sessä. Tulokset olivat seuraavat. 

RYHMÄ 1 

 
”Perhonen”, hra Römpötti                          4    32     37      4     32      37 
”Karin”, hra Golin     4    46     30      4     40      46 
”Adele”, hra Andsten, kuljettaja A. Söderlund   4    44     37      4     41      47 
”Onni”, hra Saarinen     6      0     56      6       0      56 
 
RYHMÄ 2 

 

Ryhmän 1 paras oli kantavuudeltaan 10 tonnin Perhonen, jonka omisti Tammioon Hesulin taloon 
vävyksi Koivistolta asettunut merikapteeni Joel Römpötti. Toiseksi sijoittui hra Golinin Karin, jonka 
matkapurjehdusta Heron kanssa on aiemmin kuvattu. Aiemmin kaksi kertaa peräkkäin kilpailun voit-
tanut, nyt kolmanneksi jäänyt hra Andstenin Adele jäi sille varattua purjehdusyhdistyksen kunnialip-
pua paitsi, kun kolmas voitto jäi nyt saavuttamatta. 

Hero oli puolestaan ryhmän 2 voittaja omistajanaan nyt kotkalainen kauppias hra Pauw. Venettä 
kuljetti kuitenkin edelleenkin mm. Tertian suunnitellut hra Lindblad. Vihtori Pitkäsen Kulkija jäi tä-
pärästi toiseksi samalla lyhennetyllä ajalla kuin voittaja. Kulkija oli tyypiltään saaristolainen kan-
sanvene, mutta joutui nyt kilpailemaan avoimesti kaupunkilaisten herrasmiesveneitten kanssa onnis-
tuen siinä erinomaisesti. Hra Lindqvistin Tertia oli purjehdusajaltaan ryhmän 2 neljänneksi nopein, 
mutta jäi viidenneksi lyhennettyjen aikojen järjestyksessä. 

Ryhmän 1 voittaja Römpötti sai palkinnoksi kaksi laivalyhtyä, kuten myös ryhmän 2 voittaja hra 
Pauw. Ryhmän 2 kakkonen hra V. Pitkänen sai palkinnoksi hengenpelastusliivit, kolmonen hra Ek-
ström puoli tusinaa uushopeaista sievää teelusikkaa koteloineen ja neljäs hra Hirn kunniakirjan. 
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1887 0802 WIIPURIN SANOMAT 

 

   

1887 0802 ILMARINEN 
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1887 0803 WIIPURIN UUTISET 

  

   

Tulosluettelon jälkeen Wiipurin Uutiset päätti selostuksena näin.  

Kilpapurjehdus onnistui lopuksi hyvästi ja osanottajia oli runsaammin kuin osattiin toivoa. Kuitenkin 
voi tehdä sen muistutuksen että saaristolaisaluksia oli werrattain kovin vähän vaikka niidenkin 
joukosta löytynee usea hyvä purjehtija, Epäkohta, jonka poistaminen toiste on palkintotuomarien 
velvollisuus, on se, että lähteminen alussa palkintotuomarien höyrylaivan sivutse, jossa aika 
merkitään, wenyi aivan liian pitkäksi. Se tietysti sitten vaikuttaa koko purjehdukseen. 

Suomenkielinen Viipurin lehtien lukijakunta saattoi huomata, että kilpapurjehduskentälle oli noussut 
voitoista taistelemaan uusi suuri jahti, Römpötin Perhonen. Römpötin kotipaikkaa ei kuitenkaan 
mainita. Tammiolainen Pitkänen menestyi kansanveneellään Kulkija edelleenkin mainiosti lähes 
kaikki sarjansa herrasmiesveneet päihittäen. Lukijoille kerrottiin myös purjehdussäästä, 
purjehdusreitti ja paikalla olleet höyrylaivat. 
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Jokseenkin vankka vastainen lounainen tuuli kesti pitkän ajan, mutta muuttui aikaa voittain 
heikonlaiseksi eteläiseksi, vaikka meri vieläkin silloin kävi mainingeissa. Varsinkin pienille veneille 
oli aalloista haittaa. 

Pursien tuli luovimalla kulkea ympäri Tuppuraniemen ja sitten pitkin Wiipurin lahtea Ristniemelle 
Edwardin matalikkoa osoittaville merimerkeille Suomenlahdella, siis aavalla merellä. 

Sampolaivan isännät olivat hyväntahtoisesti antaneet purjehdusseuran ilmaiseksi käytettäväksi. Se 
lähti kilpailun alettua seuraamaan ja valvomaan kilpailua. Höyryalukset Swen Dufva ja Toimi olivat 
lähteneet huviretkelle tuomaan katsojia. 

Ruotsinkielisessä lehdistössä kerrottiin kilpailuista enemmän. 

1887 0803 FREDRIKSHAMNS TIDNING         ja 1887 0806 KOTKA 

       

     

Haminan ja Kotkan seudun ruotsinkieliset lukijat saivat tietää, että regatta oli mainioin tähänastisista 
Viipurissa. Kun koko eskaaderi oli kokoontunut Kirkkoniemelle, jokaisella purjehdusurheilun ystä-
vällä oli todellinen ilo nähdä niin paljon erinomaisia aluksia, joita täällä oli, jotka paremmin kuin 
koskaan todistivat, että Wiipurin purjehdusyhdistyksellä on tuulta purjeissaan. Mielenkiinto tätä ur-
heilua kohtaan on ollut vakaasti nouseva seudulla. 

Reitti Kirkkoniemeltä ympäri Tuppuranniemen Ristniemen (Krysserort) merimerkkiparille, jotka 
erottavat Edvardin matalan, piti purjehtia myötäpäivään ja samaa tietä takaisin, ohjasi eskaaderin 
ulapalle ohi matalan. Eskaaderi seilasi siten ulkona avoimella merellä, jossa kävi maininki reippaan 
aamutuulen jälkeen. Ajoittain kuitenkin kilpailun aikana tuuli iski purjeisiin niin, että monen aluksen 
reelinki jäi veden alle.  

Tuloksista kerrottiin lyhyesti 1. luokan voittaja ja 2. luokan neljä parasta, heistä toisena Pitkänen 
Tammiosta. Palkinnot myös kerrottiin ja 1. luokan voittaja Römpötin purjehdusaika, kotipaikkaa 
mainitsematta. 
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1887 0803 HELSINGFORS DAGBLAD 

 

   
 
Helsingin seudun lehdistä vain  Helsingfors Dagblad kertoi kilpailusta. Lehdessä toistuivat samat 
tiedot kuin Haminan ja Kotkan seudun lehdissä. Lisäksi mainittiin 2. kategorian purjehdus- ja 
lyhennysajat. Muista lehdistä poiketen Helsingfors Dagblad  kertoi kilpailuun osallistuneen myös hra 
Marinin Pietarista veneellään Minihaha. Se sijoittui vasta kymmenenneksi. Se on ollut kilpailussa 
kolmanneksi jääneen Alinen vaarallisin vastustaja. Molempien veneiden odotettua huonomman 
menestyksen syyksi arvellaan olleen tuulen tyyntyminen kuolleeksi mereksi (dödsjö). 
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Viipurin seudun ruotsinkielisille tarjottiin tarkempia tietoja. 
1887 0730 WIBORGSBLADET 

 

   

1887 0802 WIBORGSBLADET 

  

   
 
Nämä täydelliset tulokset suomenkielisessä taulukossa sivulla 98. 
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Wiborgsbladet sisälsi ensiksikin samat tiedot kuin Fredrikshamns Tidningar, Kotka ja  Helsingfors 
Dagblad. Lisäksi Wiborgsbladet kohdisti huomiota lähtötapahtuman heikkouksiin ja ehdotti 
palkintotuomareita poistamaan ne tulevaisuudessa. Sammon kannella toiminut johtoryhmä 
palkintotuomareineen myös lueteltiin. 
Viipurissa ilmestynyt Östra Finland kertoi niinikään samat tiedot kilpailusta kuin edellä mainitut 
lehdet taulukoineen. Lisäksi se kuvaili tarkemmin kilpailun lähtöä ja kulkua. 
 
1887 0801 ÖSTRA FINLAND  
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1886 julkaistu Ekebomin merikartta Pitkäpaasi – Viipuri  oli nyt myös kilpaijoiden käytettävissä. 

 
                                                                        
                                                         

EKEBOM 1886 KARTTALEHTI PITKÄPAASI – WIBORG (WIIPURI)

 
                                                                                                                       Ekebom Pitkäpaasi-Wiborg !886    
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PURJEHDUSVÄYLÄT TAMMIOSTA (STAMÖ) LAIVAVÄYLÄLLEl WIIPURIIN    
      TAMMIO                        MUSTAMAA                                                PUKIONSAARI     DALSKÄR (TALSINLUOTO) 

                       
Ekebom 1886 Fredrikshamn - Pitkäpaasi 

    DALSKÄR (TALSINLUOTO)                                                                         LILLA FISKAREN (PIENI KALASTAJA) 
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LILLA FISKAREN (PIENI KALASTAJA)   KRYSSENORT (RISTNIEMI)                        RÖDHÄLL (TUPPURANSAARI)  

 

RÖDHÄLL (TUPPURANSAARI)            TRANGSUND (UURAANSALMI)                                       WIBORG (VIIPURI) 
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KILPAILUREITTI  KIRKKONIEMELTÄ EDVARSIN MATALALLE JA TAKAISIN 
WIIPURISTA KILPAILUN LÄHTÖALUEELLE KIRKKONIEMEN EDUSTALLE 
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KILPARATA KIRKKONIEMELTÄ EDVARDSIN MATALALLE JA TAKAISIN 

RISTNIEMI (KRYSSENORT)                                     TUPPURANSAARI (RÖDHÄLL)                     KIRKKONIEMI  

 

   RÖDHÄLL (TUPPURANSAARI)                                                                                                  KIRKKONIEMI 
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KRYSSENORT (RISTNIEMI)                                                                                 RÖDHÄLL TUPPURANSAARI 

 

                                      KRYSSENORT (RISTNIEMI)              EDVARDSGRUND (EDVARDINMATALA) 
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Avomerta purjehdittaessa suunnataan Ekebomin karttojen ohjaamina Tammion (Stamö) kylän 
itäpäästä itään Kunnarinsaarten (Gunnar) eteläpuolelta Huovarin (Hovar) ja Kalastajan (Stora 
Fiskaren)  pohjoispuolelle laivaväylälle Pikku Kalastajan (Lilla Fiskaren) ja Säkkijärven 
Ristniemen (Krysserort) eteläpuolelta kohti Viipuria (Wiborg).                                                                                                                                

 

 

 
                                                                                           Ekebom 1886 Fredrikshamn (Hamina)– Pitkäpaasi 

Ekebom 1886 Pitkäpaasi – Wiborg (Viipuri) 
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KOTKASSA kilpailtiin 7.8. Kilpailut herättivät lehdistössä merkittävää huomiota ja niistä kerrottiin 
paitsi paikallisissa lehdissä Kotkan Sanomat, Kotka ja Fredrikshamns Tidning myös Viipurissa ja 
Helsingissä painetuissa lehdissä. Kotkan Sanomissa kannustettiin ottamaan kilpailuihin osaa näin. 
 
1887 0803 KOTKAN SANOMAT 

  

 

1887 0813 ULJAS: URHEUDEN JA REIPPAUDEN EDUSTAJA

 

    

    

1887 0811 UUSI SUOMETAR 
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1887 0810 KOTKAN SANOMAT 

 

   
 

   

Kotkassa järjestettiin elokuun 7. päivänä 1887 kilpailut, joihin osallistui 25 venettä jaettuna neljään 
luokkaan. Saaristolaisveneiden luokassa kaikki osanottajat olivat Haminan seudulta. Ne purjehtivat 
erinomaisesti, ainoastaan I luokan voittajan aika (Adele 3 t. 50 min. 12 sek.) oli parempi kuin nopei-
den saaristolaisveneiden. Toiseksi sijoittui I luokassa J. Römpötti ajalla 4 t. 1 min. 58 sek. II luokan 
paras Tertia purjehti matkan ajassa 4 t. 16 min. 18 sek. 

Saaristolaiswenheistä luokassa IV sai ensimmäisen palkinnon Viktor Pitkäsen wene kuljettajana Niilo 
Suomalainen 50 mk kullassa ajalla 4 t. 8 min. 43 sek.; toinen oli Anton Pitkänen, 40 mk, aika 4 t. 18 
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min. 49 sek. Seuraavatkin neljä saaristolaisvenettä kulkivat nopeammin kuin luokan III kaupunkive-
neet. Mukana olivat Tammiosta Moses Tähtinen ja Johan Suomalainen. 

Niin kuin nähdään voittivat ajassa ainakin saaristolaiswenheet, joita oli todellakin hauska katsella 
purjehtivina vakaasti ja suomalaisella tyyneydellä, mutta helposti ja taidolla ohjattuina. Se heitä 
elähdyttääkin, sillä he ovat siihen todellakin innostuneita. Maksaa vaivan katsella heitä purjehtivina. 
Valitettavasti vaan, etteivät useammat saaristolaiset ottaneet osaa kilpailuun, mutta heitä peljättivät 
luultavasti nuo tunnetut Kuorsalon ja Tammion purjehtijavenheet. Kuten nähdään oli kaikki onnistu-
nutta, ellei lukuun oteta liiallista tyyneyttä, ja lopussa vilkasti sekä hauskuutti kaikkia yhteinen tanssi, 
johon ottivat osaa sekä herras- että talonpoikaisnaiset, työnantajat ja teettäjät. Tämäpä juuri ihme-
tytti ulkoseutulaisia. 

Loppukesän kilpailuista on raportoitu vain ruotsinkielisissä paikallisissa lehdissä. Ruotsinkielisessä 
lehdistössä julkaistiin Kotkan kilpailusta seuraavat ilmoitukset ja lyhytuutiset. 

1887 0806 KOTKA 

  

   

1887 0808 FOLKWÄNNEN 

  

   

Sama uutinen julkaistiin myös seuraavissa lehdissä.. 
1887 0808 NYA PRESSEN                                    1887 0809 WIBORGSBLADET        

   
1887 0809 ÖSTRA FINLAND                              1887 0811 ja 0812 ÖSTRA NYLAND 

   
 
Mainituissa suomen- ja ruotsinkielisissä lehdissä ei kerrota lainkaan, että kilpailuihin osallistui myös 
J. Römpötti Tammiosta uudella 10 tonnin veneellään Perhonen. Näyttää siltä, että suuren Perhosen 
osallistumisoikeudesta kilpailuun vallitsi lehdistössä epävarmuutta. Selkeimmin luettavat ja 
tarkimmat kuvaukset Perhosineen julkaistiin toisiaan täydentävästi lehdissä Fredrikshamns Tidning,  
Kotka ja Östra Finland . 1887 0811 Helsingfors Dagblad julkaisi osin samoja tietoja muut lehdet. 
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1887 0810 FREDRIKSHAMNS TIDNING 
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 1887 0813 KOTKA 
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1887 0812 ÖSTRA FINLAND johdanto-osa  
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Östra Finland painoi Römpötille Adelen resp. tid minuutit ja sekuntit. P.o. 1 min. 58 sek. 

KOOSTE KOTKAN KILPAILUSTA 7.8. 1887.  
Kotkan Sanomissa muuan purjehduksen ystävä kannusti ottamaan kilpailuihin osaa näin. 
Kilpapurjehduksesta tulewana sunnuntaina pyydämme huomauttaa lukaoitamme. Ottakaa osaa, 
vaikkette woitakkaan. Joutukaa matkaan. 
 
Kotkassa oli valmistauduttu kilpailuihin hyvin. Järjestelyt olivat onnistuneita paitsi että järjestäjät 
olivat unohtaneet pyytää rouva Kaijan suopeutta. Aamulla meri oli kuin peili. Klo 11 pientä väreilyä 
oli veden pinnalla. Kokoontumispaikan Elisabethin saaren luo oli ankkuroitunut lukuisia aluksia eri 
tahoilta odottamaan lähestyvää kilpailua. Siihen oli ilmoittautunut neljään luokkaan jaettuna 25 
alusta, joista 24 lähti matkaan. Kategoriassa I Viipurista oli mukana Herra O. Andstenin kutteri 
Adele kantavuudeltaan 8 tonnia ja Tammiosta J. Römpötin Perhonen kantavuudeltaan 10  tonnia, 
kategoriassa II Haminasta kenttärovasti Lindqvistin kutteri Tertia 3,13 tonnia ja Kotkasta Hr 
Pauwsin kutteri Hero 3,97. III luokan (kaupunkilaisveneitten) veneista suurin oli kantavuudeltaan 
2,29, pienin 0,68 tonnia. IV luokan (saaristolaisveneiden) kilpailuun osallistui Tammiosta neljä 
venettä (M. Tähtinen, A. ja V. Pitkänen ja J. Suomalainen) ja sekä Kuorsalosta että Pitkäpaadelta 
kaksi venettä.  
 
Lähtöajaksi oli määrätty 20 minuuttia, mutta vähemmässä kuin varttitunnissa klo 12.15 oli 24 alusta 
ohittanut täysin purjein tuomarialuksen. Joukossa olivat kaunis kutteri Adele Viipurista ja sen 
äskeinen Viipurissa voittanut Römpötin omistama  Perhonen Tammiosta. Tuuli puhalsi lounaasta ja 
oli melko heikko, mutta kohtuullinen yläpurjetuuli, joten kaikki purjeet voitiin nostaa. 
Elisabethinsaari lähtökohtana tuli purjehtia kolmio  ympäri Rankin ja Ristisaaren välissä olevan 
Paterkan matalan merimerkkien. Sitten kun se oli oli luovimalla saavutettu, kurssi kulki ympäri 
Rankin itäpuolella olevan 4 merimerkin matalan, mutta sitten pitkin väylää takaisin lähtöpaikalle. 
Koko matkan pituus oli 25 virstaa. 
 
Oli ihana näky katsella lumivalkoisia purjeita sinisellä vedenpinnalla ja jännittävää seurata sellaista 
kilpailua. Molemmat suurimmat jahdit olivat tietysti etummaisina. Alussa voittaja näytti 
epävarmalta, kunnes Adele lopullisesti sai tehdyksi etumatkan. Perhonen, toinen jahti tarvitsi 
enemmän tuulta. Samalla tavalla oli Tertian ja Heron suhteen. Hero tarvitsi enemmän tuulta. Tertia 
sai yliotteen. Vähemmän mielenkiintoista ei ollut Tammion ja Kuorsalon veneiden laita. Ne lisäsivät 
muihin kilpailijoihinsa etumatkaa meren pinnalla johdossa jättäen ne kauaksi jälkeensä. 
 
Nopeimmin purjehti (Östra Finlandin pää)toimittaja Söderlundin ohjaama Adele. Römpötin uusi 
jahti, kantavuudeltaan kunnioitettavat 10 tonnia, jäi kauaksi jälkeen. Pienemmistä veneistä oli Viktor 
Pitkäsen vene Tammiosta nopein. Tämä avoin kansanvene tuli järjestyksessä kolmanneksi ja voitti 
siten molemmat toisen kategorian veneet Tertian ja Heron. Tertia oli ensimmäistä kertaa Heroa 
parempi. 
 
Kuten tuloksista käy ilmi, saaristolaisveneet olivat nopeudeltaan ylivoimaisia kaupunkiveneisiin 
verrattuina. Paras heistä oli ylivoimaisesti nopeampi kuin II kategorian kutterit Tertia ja Hero. III 
kategoriassa Muut kaupunkisluupit Kotkan kaupungin nopeimmat veneet olivat Organ ja Lida, jotka 
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jo ensi taistelussa ohittivat väärin länsireimarin, eivätkä ne voineet tulla kyseeseen palkintojenjaossa, 
mutta jos ne olisivat purjehtineet oikein, eivät ne olisi olleet mitenkään verrattavissa 
saaristolaisveneisiin. 
 
Helsingfors Dagblad kertoi, että Adele voitti selkeästi Römpötin uuden jahdin ja että pienemmistä 
veneistä nopein Viktor Pitkäsen vene Tammiosta oli vikkelämpi kuin II kategorian 3-4 tonnin veneet 
Tertia Haminasta ja Hero Kotkasta. Hero hävisi myös Anton Pitkäselle Tammiosta. 
 
Haminassa painetussa lehdessä korostetaan kotkalaisen Tertian voiton merkitystä kategoriassa II 
tässä ensimmäisessä Kotkan kaupungissa järjestetyssä regatassa. Huomion arvoista oli myös se, että 
kategoriassa III oli mukana monta kotkalaista avointa kaupunkilaisvenettä, jotka selviytyivät maaliin 
haminalaisveneitä nopeammin, vaikka niitä ei voitukaan palkita, koska ne eivät ohittaneet 
merimerkkejä oikein. Eivätkä monet pienveneet ennättäneet purjehtia kääntöpaikalle tuomarialuksen 
Hovinsaari lähtiessä ½ 7 lähtöpaikalle Elisabethin saarelle. Kun Hovinsaari, palkintotuomarivene 
saapui, oli juhla saarella jo täydessä käynnissä. Saarella oli soitettu pitkään palokaartin musiikkia 
lukuisten huvimatkailijoiden huviksi.Tanssi toi elämää ja iloa erotuksetta kaikilla luonnollisilla 
tanssitavoilla, alustana kalliohelli. Palkintojenjako eteni iloiten ja hurraahuudoin. Palkintojenjaon 
yhteydessä soittokunta puhalsi fanfaareja, ja hurraahuudot palkitsivat onnellisia purjehduksen 
voittajia. Voittajat näyttivät harvoin ilahtuneilta, lähinna rakastuneilta tanssipareilta. Ravintola-
pöytiä piirittivät nälkaiset ja janoiset inhimilliset ihmiset, joista useimmilla ei ollut eväitä mukana, 
joten ne paastosivat koko kilpailun ajan. Vahinkojakin sattui. Iloa riitti yömyöhään, kunnes 
ihmisjoukko vähitellen hajautui koteihinsa ylen tyytyväisenä päiväänsä ja iltaansa. Ei edes 
ylikuormittunutta henkilöä jätetty ottamatta huomioon. Kaikki tapahtui mitä suurimmassa 
järjestyksessä ilman häiriöitä. 
 
Kilpapurjehdus oli yleisesti sanoen hyvin onnistunut. Vaikkakaan ei ole suuremmoista, että niin monet 
erinomaiset purjehtijat kohtaavat, niin seurauksena oli, kuitenkin lukuisan yleisön elävä mielenkiinto. 
Paitsi että Thure oli noutanut Haminasta joukon huvimatkailijoita paikalle, siellä olivat myös 
höyrylaivat Selma, Ellen, Alert, Huth, Halla ja Kyminsuu. Koko tämä höyrylaivaeskaaderi seurasi 
purjehtijoita pitkän matkan merelle, mutta toimi kiitettävästi purjehtijoita häiritsemättä, mitä usein 
tapahtuu kilpapurjehduk-sessa. Purjehdusta seurasi koko ajan huomattava höyrylaivasto katsojinaan 
kannella. Selmalla soitti vapaaehtoinen palokunta musiikkia. 
 
Erään huomautuksen tahdomme tehdä koskien määrättyä kurssia, joka oli aivan liian pitkä suurelle 
osalle pienempiä veneitä. Jos olisi ollut tuulisempaa, niin suuri osa veneistä ei olisi voinut seurata  
kilpailua merelle luovien. Suurta eroa veneiden nopeudessa, kaksi tuntia parhaiden ja hitaimpien 
veneiden välillä, ei toimikunta osannut ottaa huomioon, ei myöskään tuomarivene, joka valvoi 
kilpailua. Tuomariveneen lisäksi vähintään lippuvene olisi ollut tarpeen. Palaamme varmasti tähän 
asiaan, joka palvelee kaikkia tämän seudun purjeystäviä. 
.  
Tästä kilpapurjehduksesta on todettava se tosiasia, että saaristolaisilla, varsinkin tammiolaisilla, on 
erinomaisia weneitä. Se mielenkiinto, jota rahvaan taholta osoitettiin, vahvistaa selvästi, että 
purjehdusurheilu on voittanut tällä seudulla lukuisia suosijoita. Kaupunkilaisten mielenkiinto ei ole 
vähäisempää, mutta ei yhtä edustavasti. Sillä paitsi että alukset I ja II kategoriassa suoriutuivat 
pelkästään huonosti eikä niitä ole mitenkään verrattavissa rahvaan saaristolaisveneisiin. Navigaatio 
jätti myös toivomisen varaa. Pitää siis houkutella kaupunkilaisia Kotkassa ja Haminassa hankkimaan 
kelpoisia veneitä. Tarvittaisiin paljon hyviä kuttereita edistämään terveellistä ja virkistävää urheilua, 
jota purjehdus sisältää. Tätä pitäisi helpottaa purjehdusyhdistyksen muodostaminen Haminaan ja 
Kotkaan ja tähän on nyt aika. Kilpapurjehdus Kotkassa 7. elokuuta jätti todistuksen, että mielenkiinto 
purjehdukseen on suurta näillä seuduilla. Kaikki jotka osaavat navigoida merellä sekä suuret että 
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pienet osallistukoot, mutta niin osallistukoot myös erikokoiset veneet. Viipurin läänin 
purjehdusyhdistys tukee tosin alueemme jäseniä, mutta sen toiminta-alue on kuitenkin Viipuri, missä 
sillä on myös ollut hämmästyttävä menestys pyrkimyksissään ja vielä lyhyessä ajassa. Esimerkki 
houkuttelee seuraamaan ja muodostamaan purjehdusyhdistyksen, joka käsittäisi Haminan ja Kotkan, 
jotka luonnollisesti voisivat kilpailla keskenään ja kohdata toisensa hyvin varustetuilla veneillä, mikä 
varmasti tekisi hyvää. 
 
Viipurilainen Östra Finland  esitti selostuksena päätteeksi onnentoivotukset Kotkalle yleisön suuresta 
mielenkiinnosta purjehdusurheilua kohtaan sekä ilmaisi kiitollisuutensa vieraanvaraisuudesta ja 
myötämielisyydestä. Purjehdusyhdistykset eivät ole työskennelleet turhaan, sillä hyvin rakennetut ja 
rikatut Tammio-veneet näyttävät olevan tulosta purjehdusyhdistysten pyrkimyksistä. 
 
1887 0812 ÖSTRA FINLAND 

  

   
 

   
 
Kilpailun jälkeen Östra Finland kertoi, että että kutteri Adele kohtasi paluumatkalla Kotkasta 
kauhean sään sumuineen ja ankarine sateineen, jotka vaurioittivat pahoin purjeita ja rikiä. 
Huomionarvoinen meriseikkailu tapahtui purjevene Lidalle lauantaina Kotkan satamassa. Vene joka 
harjoitteli täysin purjein seilaamista seuraavan päivän kilpailua varten likellä satamaa. 
Tuulenpuuska otti topseiliin ja muuta ei tarvittu kun pieni alus koko purjemassoineen  ks stjelpa. 
Mutta seikkailu päätti saavan  epämiellyttävän käänteen, sillä muutamassa minuutissa koko loistava 
alus upposi, joten mielenkiinto kilpailuun luonnollisesti försedd tarpeellisine paarlasteineen. Kaksi 
kilpapurjehduksen ystävää olivat täysin odottamatta märässä elementissä, pitivät kiinni 
mastonhuipuista, joka näyttäytyivät veden yläpuolella. Römpötin suuri purjejahti joutui 
pelastustöihin, mutta koko tapahtuma oli muutoin laiturille kokoontuneelle lukuisalle väelle suuri 
huvi.Lisättäköön, ettei veneen omistaja, hr Gräsbäck Kotkasta, joutunut natkalle ahventen 
valtakuntaan, vaan osallistui sunnuntaisin purjehduskilpailuihin. 
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1880 julkaistu Ekebomin merikartta  oli edelleen kilpaijoiden käytettävissä. 
1880 EKEBOM PYHTÄÄ KAUNISSAARI – KOTKA – HAMINA 
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Kotkansaaren edustalla Varisaarten eteläpuolella oleva pieni Elisabethinsaari lähtökohtana tuli 
purjehtia kolmio ympäri Rankin ja Ristisaaren välissä olevan Paterkan matalan merimerkkien. Sitten 
oli luovittava Rankin itäpuolella olevan neljän merimerkin matalan ympäri ja sitten purjehdittava 
pitkin laivaväylää takaisin lähtöpaikalle. 
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 1887 0817 FREDRIKSHAMNS TIDNING 
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KEHOITUS HAMINAN JA KOTKAN PURJEHDUKSEN YSTÄVILLE 

Purjehdusurheilun edistävä moninainen työ, jota tähän vaaditaan, on ollut päämäärä ja syy 
purjehdusyhdistysten muodostamiseen maan eri osissa. Järjestämällä vuosittainsia kilpa-
purjehduksia ja kilpailuja kutsutaan jokainen merielämän ystävä esittämääm vaatimus rakentaa niin 
nopeasti purjehtivia ja hyvinvarustettuja veneitä kuin mahdollista. Veneenrakennus ja navigaatio 
kulkevat käsikädessä. Tällä on luonnollisesti suuri merkitys kaupungeille ja paikkakunnille meren 
ääressä.  Melkein päivittäin on nimittäin, ettei yksin olo ole huvi eikä hyväksi kenellekään. 

Hyödyllistä on omistaa merikelpoisia veneitä ja vähentää merihädän vaaraa, mitä esiintyy 
rannikkoseuduilla ja hyödyntää ennakolta kaikin tavoin niitä liittymällä yhteen. Tämä kytkeytyy niin 
läheisesti kaikkiin mahdollisiin ihmisen ponnisteluihin, joita esiintyy rannikkoseuduilla, ettei siitä voi 
olla epäilystäkään. Mutta ilman yhteistyötä, oppimatta ja kannustamatta toista, ei voda mitään 
tuloksia saavuttaa. Työ purjehdusurheilun hyväksi valuu hukkaan, käy huonosti ja tulee vaikeuksia, 
joita ei yllä mainittuun päämäärään pyrkivän purjehdusyhdistyksen toimesta tule. 

Purjehdusyhdistyksen perustaminen, jonka intressi on Haminan ja Kotkan kaupungeille yhteinen, 
osoitamme tämän kehoituksen seudun purjehduksen ystäville. Aika tähän on jo käsillä. Työ jota 
yksityiset ovat tähän mennessä astuneet jo niin pitkään yleisen mielenkiinnon herättämiseksi 
purjehdusurheilua kohtaan, että mitään vaikeuksia ei enää voi ilmaantua jättämällä tämä 
purjehdusyhdistyksen käsiin. Kummassakin kaupungissa on jo ajanmukaisia aluksia ja sitä paitsi 
niiden ulkopuolella asuvalla saaristokansalla on vuosittaisiksi vakiintuneita purjehduskilpailuja, 
jotka ovat tehneet ne tunnetuiksi kunnianarvoisella tavalla. Kuitenkaan meidän ei tarvitse muistella, 
mitä epävarmuutta laivojen rakentaminen ja hankkiminen on aiheuttanut, sillä mitään mallia ei tähän 
voida palkata. Lisäksi viime vuonna vuorolaiva on Haminaan ja Kotkaan järjestettyihin kilpailuihin 
tuonut katsojia relevanteilta seuduilta eikä suinkaan mielipahaksi. Välttämättömien välineiden 
tuominen kilpailupaikalle on aiheuttanut erittäinkin moitteita ja kaikkea muuta kuin ilahduttanut 
urheilun puolustajia. Yhdistys sen sijaan voi antaa hyviä neuvoja ja laatia listoja hyväksyttävistä 
aineista ja menettelytavoista eikä ainoastaan antaa resursseja, Ulkopuolisille voi antaa neuvoja esim. 
numerolipuista artikkeleissaan. 

Yhteinen omaisuus, hallinto ja säännöt yhdistys voi tehdä tunnetuksi, joten eri seuduilla voidaan 
järjestää jaloja kilpailuja yhteisin päämäärin. 
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Viipurin läänin purjehdusyhdistys on tosin ollut olemassa enemmän kuin 9 vuotta mutta ei ole sanot-
tavassa määrin kiitettävästi toteuttanut pyrkimyksiään. Se on hyödyttänyt hyvin vähän tai laajentanut 
näiden seutujen yleisöä, jos joku vene meidän seudultamme on saapunut kilpapurjehdukseen Viipu-
riin. 

Muutamat seutumme purjehduksen ystävät ovat läsnä olevia Wiipurin purjehdusyhdistyksen jäseniä, 
mutta he nyt nopeasti ja energisesti kuten merimiehet toivoisivat voivansa liittyä organisoiduksi yh-
distykseksi itsenäisesti. Lähempi järjestäytyminen hallituksen vaalein, sääntöjen työstäminen ja lipun 
hankinta y. m. on työstettävä, joka helposti yhdistyisi itse asiaan, joka näyttäisi lupaavan hyviä tulok-
sia kaikissa suhteissa. Lisäksi voitaisiin järjestää kilpailuja sopivammin kuin Wiipurin vesillä. Sillä 
molempien seutujen ulkopuolella meillä on vapaa ja avoin meri. Erittäin kiinnostavaksi voisi sellai-
nen purjehdusyhdistys tulla. 
 
Kumpikin kaupunki luonnollisesti paninisi kunniansa edustamaan niin hyvin kuin mahdollista. 
Vuosittaista kilpailua aivan varmasti seuraisi mielenkiinnolla kummankin kaupungin väki. 
Kansanhuvi jalossa merkityksessö tulisi siten ylösnostetuksi samalla kertaa eikä käytännöllinen tulos 
varmasti jäisi toteutumatta. On oletettavissa, että organisoitu purjehdusyhdistys kohentaisi ja pitäisi 
huolta purjehdustaidosta ja voisi varsin lyhyessä ajassa järjestää opetusta kilpailuissa myös 
ulkopuolella näiden seutujen. Mitä Haminassa huomenna voisi olla jo tänään. 
Mitä Hamina erityisesti kohtaa voisi yhdistys arvostaa Suomen parhaita veneeen suunnittelijoita ja 
veneenkuljettajia.  Ja Mäkelän venevarvi on jo jättänyt täysin hyvän suositustodistuksensa. 
Yhtä hyvät mahdollisuudet on myös Kotkalla. Ovat siis aivan samat johto pyrkimykset purjeurheilulle, 
jotka puuttuvat. Tämä sentralisaatio voitaisiin saavuttaa muodostamalla purjehdusyhdistys. 
Tilaisisuus tähä nnäyttäisi olevan suotuisa jos pantaisiin kädet yhteenja etsittäisiin huomenna mitä 
pitäisi tehdä tänään. 
 
Yksi puoli asiasta on jäänyt tähän saakka huomioimatta. Puhutaan nimittäin saaristoväestön 
hyödystä  jos purjehdusyhdistys on kaupungissa ja järjestäydytään yhteen. Kansa voi oppia 
hankkimaan hyviä aluksia ja navikointia. Emme ole oppineet korostamaan tätä ominaisuutta, koska 
näillä seuduilla on ollut muuta tähtäimessä. Täytyy tunnustaa, että purjeurheilu on jokseenkin korkea 
meidän saaristoväestöllä ja meidän kilpapurjehduksissa kansanseilaajat eivät suinkaan ole mitään 
fuskareita, mitä täytyisi oppia vaan päinvastoin. Kuorsalossa ja Tammiossa harjoitetaan 
laivanrakennusta urheiluharrastuksen suuressa skaalassa ja melkein joka kesä on kansa itse 
järjestänyt pienempiä kilpailuja. Tämä on oikeudenmukaisesti tunnustettava.  Urheilun 
mielenkiinnon kannalta on huomattava, että uuden purjehdusyhdistyksen tulee ottaa huomioon 
kansanelementti. Meidän tulisi ajatella asiaa niin, että sen tulisi käsittää koko Kymen kihlakunta. 
Hallinnon ja kommodorikunnan pitäisi sijaita kaupungeissa. Yhteenvetona tähän tahdomme nimetä 
uuden yhdistyksen Kymen purjehdusyhdistykseksi. Sen lipun tulisi yhdistää Haminan ja Kotkan aseet.  
 
Kehoitus ei johdattanut 1887 suoranaisiin toimenpiteisiin, mutta antoi virikkeen keskusteluille. 
 
1887 0813 FREDRIKSHAMNS TIDNING           
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1887 0817 FREDRIKSHAMNS TIDNING        ja 1887 0820 KOTKA 

     

    

     
 
KUORSALOSSA kilpapurjehduksen ja kansanjuhlan järjesti viime sunnuntaina 14.8.1887 ahkera 
majakkakansan väki. Paikalle oli kokoontunut saariston väkeä kaikista suunnista, ja Haminasta saa-
pui höyrylaiva Thure, jonka kyydissä oli noin kuusikymmentä huvimatkailijaa, pääasiassa alempaa 
väestöluokkaa. Kilpapurjehdus järjestettiin päivällä klo 12  ja sitä suosi melko voimakas tuuli. Kil-
pailussa oli mukana alle 14 jalan pituisia veneitä, mutta lähes kaikki olivat kauniisti rakennettuja ja 
hyvin varustettuja purjeveneitä. Viisi pientä palkintoa, mukaan lukien lamppu, veitsi, kynttilänjalkoja 
jne., oli kerätty Kuorsalon väestön keskuudessa ja ne jaettiin tunnetuille veneenrakentajille Tammi-
osta ja Kuorsalosta. Kilpailun voitti Alfred Suomalainen ja kolmanneksi sijoittui Kristian Pitkänen, 
molemmat Tammiosta. 

Tämä kilpapurjehdus, joka oli järjestetty yhteisön omassa piirissä, oli erityisen ilahduttava havaita. 
Se osoittaa kiitettävää yritteliäisyyttä yhdistettynä kiinnostukseen purjehdusta kohtaan. 

Kilpapurjehduksen jälkeinen kansanjuhla ei myöskään ollut huonosti järjestetty, siellä oli kansan-
leikkejä ja tanssia, tankojen kiipeilyä, narun ylittämistä, säkissä juoksemista jne., kaikki nähtiin suu-
rella ilolla. Haitarin ja viulun säestyksellä, joita vanhat merimiehet soittivat, nuoret tanssivat eloi-
sasti ja iloisesti. 

On mainitsemisen arvoista, että tyhjennettiin asuttu mökki ja ulkoilmassa rakennettiin tanssiparketti. 
Kaikki sujui järjestyksessä ja hyvin, ja kansanjuhla jätti hyvän vaikutelman. Kello 7 illalla Thure lähti 
ja vei kaupunkilaiset mukanaan. Muutama maalaisvene purjehti myös pois, mutta tanssi jatkui kui-
tenkin kello 10 illalla, jolloin väki hajaantui. (ChatGPT). 

1887 0820 KOTKA                                                               
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Ehdotus uuden purjehdusseuran perustamiseksi oli herättänyt huomiota. Otsikolla "Kutsu purjeh-
dusystäville Haminassa ja Kotkassa" luettiin viime keskiviikkona Fredrikshamn Tidningingissä var-
sin merkittävä artikkeli tässä mainitussa tarkoituksessa. Viittaamme kaikkiin asiasta kiinnostuneisiin 
mainittuun esseeseen kokonaisuudessaan ja haluamme tässä vain mainita ehdotuksen. Lehden mu-
kaan ensin korostetaan syitä ja tarkoitusta purjehdusseurojen perustamiselle sekä niiden hyötyä, ja 
aika tähän olisi jo kypsä sekä Haminassa että Kotkassa ympäristöineen. Mutta yhteistyötä pidetään 
välttämättömänä tämän idean toteuttamiselle, mihin meidänkin osaltamme on vaikea olla eri mieltä, 
etenkin kun kyseessä ovat kaksi niin lähekkäin olevaa paikkaa kuin F:hamn ja Kotka. Yksityiskohtia 
emme tällä kertaa halua korostaa, mutta voisimme vain ehdottaa, että purjehdusystävät kummastakin 
paikasta järjestäisivät pikaisesti tapaamisen. Jos kummassakin paikassa annettu lausunto on myön-
teinen ehdotukselle, voisimme yhdessä järjestää kokouksen, joko täällä tai Haminassa, jossa valittai-
siin hallitus, jonka tehtävänä olisi laatia ehdotus säännöiksi ja huolehtia kaikesta muusta asiaan liit-
tyvästä saadakseen sen toteutettua. Heti kun purjehdusystävät ovat ilmaisseet mielipiteensä, aiomme 
tiedottaa niistä tässä lehdessä. Samaa odotamme arvostetulta kollegaltamme Fredrikshamn Tidnin-
giltä. Lopuksi haluamme vain ilmaista toiveemme, että asia ei jäisi pelkästään ehdotukseen. 

HAMINASSA järjestettiin purjehduskilpailut 4.9.1887. 
1887 0903 FREDRIKSHAMNS TIDNING  

  

   

1887 0907 FREDRIKSHAMNS TIDNING       ja 1887 0910 KOTKA 
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Viime sunnuntain kilpapurjehdus oli lähes kuivumassa voimakkaan tuulen vuoksi. Mutta kello 4 ilta-
päivällä tuuli oli kuitenkin hiljentynyt niin paljon, että päätettiin lähteä purjehtimaan. Kymmenen 
venettä oli saapunut kilpailemaan tarjotuista palkinnoista, joita oli kuusi kappaletta. 

Reitti oli Vuohisaarelta (Getholm) Hiirenkiven perään ja takaisin ulommalle karille, jossa sijaitsee 
Stackelbergin hovin ulkovarasto, jonka ympärille matkaa pidennettiin Hiirenkivelle, minkä jälkeen 
palattiin Vuohisaarelle.  

Tammiosta kilpailemaan saapunut Kristian Pitkänen jäi kuudenneksi ajalla 2 t. 21 min. 33 sek. 
 
1888 itäisen Suomenlahden piirissä purjehtijoiden parissa neuvoteltiin tiiviisti yhteistyöstä ja yhdis-
tysten perustamisesta. Toukokuun koittaessa ryhdyttiin vasta Loviisassa perustetun purjehdusyhdis-
tyksen (Östra Nylands Segelförening) aloitteesta keskustelemaan vilkkaasti Kotkan ja Haminan liit-
tämisestä tähän yhdistykseen. 
 
1888 0512 KOTKA 

  

   
 
1888 0512 FREDRIKSHAMNS TIDNING 

  

   
 

Välillä purjehduksen ystävät keskustelivat myös kesän kilpapurjehduksen järjestämisestä Kotkan 
läheisyydessä, koska toimeen panevaa yhdistystä ei vielä ollut perustettu. 
 
1888 0523 KOTKAN SANOMAT 

  

    



131 

 

1888 0528 KOTKA 

 

   
 

   
Toukokuun lopulla kotkalaiset päättivät perustaa purjehdusyhdistyksen, johon kuuluisivat myös 
naapurikaupungit Loviisa ja Hamina. 26.5. pidetyssä kokouksessa hyväksyttiin väliaikaisen 
hallituksen esitys säännöiksi. Haminalaiset puolestaan tekivät ehdotuksen Haminan ja Kotkan 
yhteisestä purjehdusyhdistyksestä. Käytyjen neuvotteluiden jälkeen valitsivat Hamina ja Kotka 
toimikunnat, jotka valtuutettiin päättämään yhteisen yhdistyksen perustamisesta. 
 
1888 0616 FREDRIKSHAMNS TIDNING 

 
16.6. Fredrikshamns Tidning julkaisi yhteenvedon käydyistä keskustelusta. Loviisa oli jo 13.5. laven-
tanut yhdistyksen toimintapiiriin tulevaksi myös Porvoon kaupungin. 
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Loviisan kaupungissa on äskettäin perustettu purjeveneiden ystävien yhdistys nimeltään Östra Ny-
lands Segelförening (Itä-Uudenmaan Purjehdusseura). Sen tarkoituksena on järjestää soutu- ja pur-
jehduskilpailuja sekä mahdollisuuksien mukaan hankkia malleja ja piirustuksia ym. edistääkseen me-
rikelpoisten ja tarkoituksenmukaisten saaristoveneiden rakentamista ja varustamista. Kutsu liittyä 
yhdistykseen on lähetetty purjeveneiden ystäville naapurikaupungeissa Porvoossa, Kotkassa ja Ha-
minassa sekä laajalla saaristossa, toivoen mahdollisimman laajaa liittymistä yhdistykseen ja sen toi-
minnan tulevan siten entistä merkityksellisemmäksi. Lisäksi Loviisassa laadittiin ehdotus säännöiksi 
tällaista yhdistystä varten, ja tällainen ehdotus lähetettiin myös Haminaan yhdessä kutsun kanssa 
liittyä yhdistykseen. 

Nyt kuitenkin tällaisen kutsun perusteella Kotkassa on myös pidetty kokous, jossa Loviisan ehdotukset 
säännöistä tarkastettiin ja saavutettiin yhteisymmärrys siitä, että koska Porvoon kaupungin liitty-
mistä pidettiin yksimielisesti liian laajana yhdistyksen toiminnalle, yhdistyksen toiminta rajoitettai-
siin ainoastaan Loviisan, Kotkan ja Haminan kaupunkeihin sekä niiden ympäröivään saaristoon. Li-
säksi päätettiin tehdä muutoksia sääntöihin sekä kutsua Haminan purjeveneiden ystäviä liittymään 
yhdistykseen tai esittämään mahdollisia muutosehdotuksia, jotka saattaisivat olla tarpeellisia. Jos 
Loviisan purjeveneiden ystävät eivät hyväksyisi yhteisesti sovittua ehdotusta Kotkan ja Haminan 
kanssa, ehdotetaan, että Hamina ja Kotka perustaisivat yhteisen purjehdusseuran. Myös tästä Kot-
kassa laaditusta sääntöehdotuksesta on lähetetty kopio tänne Haminaan. 

Koska lehden rajallisen tilan vuoksi ei voida käsitellä täydellisemmin näitä kahta melko laajaa sään-
töehdotusta, emmekä vielä vähemmän voi tehdä vertailua niiden välillä, pidättäydymme kaiken tar-
kastelun ulkopuolella ja rajoitumme vain mainitsemaan, että Kotkan ehdotus näyttää olevan erityisen 
hyvin laadittu ja kannatettava sekä otamme lopuksi vapauden kehottaa kaupungin ja sen ympäröivän 
saariston henkilöitä, jotka ovat kiinnostuneita mainitusta yhdistyksestä, kokoontumaan ensi maanan-
taina, jolloin kokous on kutsuttu koolle. Kokous on kutsuttu koolle klo 18 Meyers hotellissa, ja siellä 
keskustellaan aiemmin mainituista asioista. 



133 

 

Samassa lehdessä julkaistiin kokouskutsu. 
 

   
18.6. haminalaisten piti kokoontua päättämään liittymisestä Itäisen Uudenmaan purjehdusyhdistyk-
seen sekä neuvottelemaan Loviisan ja Kotkan sääntöehdotuksista. Kokoukseen ei kuitenkaan saapu-
nut niin montaa henkilöä, että asiaa olisi voitu käsitellä. 
 
1888 0620 FREDRIKSHAMNS TIDNING 

 

   
 
1888 0623 KOTKA 
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Suunniteltu purjehdusseuran perustaminen näyttää tyrehtyneen. Kuten aiemmin mainitsimme, Lovii-
sassa on äskettäin perustettu purjehdusseura nimeltään Östra Nylands Segelförening. Laajentaak-
seen seuran toimintaa keväällä annettiin kutsu naapurikaupungeille Porvoo, Hamina ja Kotka liittyä 
siihen. Tämän takia purjehdusystäviä kutsuttiin koolle 13. toukokuuta, jolloin yksimielisesti katsot-
tiin, että seuran toiminta-alue laajentuisi, jos Porvoo liittyisi siihen. Sen sijaan seuran katsottiin voi-
van muodostua Loviisan, Haminan ja Kotkan kaupunkien välille, sekä niiden lähialueille, minkä 
vuoksi valittiin kolmen hengen hallitus laatimaan säännöt tällaiseen yhteistoimintaan purjehduksen 
edistämiseksi. Hallituksen laatimat säännöt hyväksyttiin myöhemmin pidetyssä kokouksessa 26. tou-
kokuuta, jonka jälkeen ne lähetettiin Haminaan tiedotettavaksi siellä oleville purjehdusystäville en-
nen niiden lähettämistä Loviisaan. Kuitenkin he ovat nyt, kuten olemme luotettavasta lähteestä saa-
neet tiedon, vastustaneet Loviisaan liittymistä ja sen sijaan aikovat ehdottaa yhteistä purjehdusseu-
raa vain Haminaan ja Kotkaan sekä niiden lähisaaristoon, jonka perustana olisivat Kotkassa laaditut 
säännöt, joita olisi hieman muutettu. Miksi Haminan asukkaat pitävät sopimattomana liittyä Lovii-
saan, sitä emme tiedä. Meidän osaltamme pidimme erityisen sopivana, että nämä kaksi läheistä ja 
lähes päivittäisen laivayhteyden omaavaa kaupunkia yhdistyisivät yhdeksi yhteiseksi seuraksi. 
 
1888 0623 FREDRIKSHAMNS TIDNING 

 

   

Purjehduksen harrastajat paikkakunnalla sen sijaan, että olisivat kokoontuneet edellisenä maanan-
taina tekemään päätöksiä päätöksiä,  pitivät alkuviikosta kokouksen. Tässä myöhemmässä kokouk-
sessa päätettiin hylätä Loviisan purjehdusystävien ehdotus purjehdusseuran säännöistä ja kieltäytyä 
heidän kutsustaan liittyä Itä-Uudenmaan purjehdusseuraan. Sen sijaan katsottiin erittäin sopivaksi 
ja tarpeelliseksi perustaa purjehdusseura lähellä toisiaan olevien kaupunkien Kotkan ja Haminan 
välille. Tähän tarkoitukseen Kotkan purjehdusystäviä pyydettiin tiedustelemaan, olisivatko he kiin-
nostuneita muodostamaan yhdessä Haminan purjehdusystävien kanssa yhteisen seuran. Tähän seu-
raan suunnitellut säännöt olisi laadittu Kotkan purjehdusystävien ehdotuksen pohjalta, ja niitä pidet-
tiin hyvin ansaittuna hyväksyä, mahdollisilla muutoksilla, jotka saattoivat johtua siitä, että seura kos-
kisi vain Haminan aluetta. 

1888 0704 KOTKAN SANOMAT 
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1888 0711 KOTKAN SANOMAT 

  

   

1888 0718 KOTKAN SANOMAT 

  

 

1888 0725 KOTKAN SANOMAT                       ja 1888 0728 WIIPURIN UUTISET 

    

   

    

    

   

Seuraavassa Kotka-lehdessä oli kilpailusta täydentäviä lisätietoja. 
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1888 0728 KOTKA 

  

    

   

   

   

Sunnuntaina 22.7.1888 KOTKASSA purjehduskilpailua suosiva kaunis, mutta SSV-tuulinen päivä. 
Reitti oli 26½ Suomen virstaa pitkä. Elisabethin saarelta purjehdittiin luovimalla avoimella merellä 
Paterkkan matalaan ja sieltä sivutuulessa Rankin eteläpuolella olevalle Kivikarille ja sieltä ohi 
Rankin Båkin myötälaitaisella takaisin lähtöpaikalle. Kilpailuihin osallistui kaksi kannellista jahtia, 
9 kaupunkilaisvenettä ja 6 saaristolaisvenettä. 
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1:sen osaston palkinnon, uushopeiset kirjoitusneuvot sai kapteeni J. Römpötti Tammiosta uudella 10 
tonnia painavalla jahdillaan Perhonen, joka viipyi matkalla 3 t. 27 min. 13 sek. Venettä ohjasi Hesulin 
Vihtori Pitkänen. 
 
2:sen osaston 1:sen palkinnon, merikiikarin, voitti Organ kuljettajanaan E. Bärlund Kotkasta ajalla 
3 t. 50 min. 23 sek. Toisen palkinnon, galvanoidun ankkurin, sai Solveig kuljettajanaan Karl Pitkänen, 
Kallulan Kallu Tammiosta ajalla 3 t. 58 min. 9 sek.  
 
3:nen osaston 1:sen palkinnon, 40 markkaa sai W. Pitkänen Tammiosta ennätyksellä 3 t. 33 min. 13 
sek. 2:sen palkinnon 30 mk Juonas Suomalainen Tammiosta ennätyksellä 3 t. 40 min. 5 sek. Tämä W. 
Pitkänen oli tietenkin mestaripurjehtija Joosen Viku, Juonas Suomalainen Johan Suomalainen eli 
Jopin Jussi.  
 
Samoin kuin aikaisemmin täällä paikkakunnalla, myös Stamö ja Kuorsalö -weneet erottuivat nyt no-
pealla purjehduksellaan, Palkintotaulukosta käy ilmi, että kolmas palkinnonsaaja saaristoveneiden 
joukossa purjehti lähes 5 minuuttia nopeammin kuin ensimmäinen palkinnonsaaja kaupunkiveneiden 
joukossa. 
 
Kuten edellisinäkin vuosina, herättivät tammiolaiset wenheet isäntineen kaikkien suosiota ja mielty-
mystä keveillä, vapailla ja tasaisilla liikkeillään. On todella hauska ja rattoisa katsella heidän kellu-
van merellä levitetyine valkeine siipineen. 
 
Kaikki tammiolaiset weneet purjehtivat nopeammin kuin yksikään kaupunkilaisvene. Lehdessä huo-
mautetaan, että kaupunkilaisten urheilijoiden pitäisi itse ohjata wenheitään eikä jättää niitä syrjäis-
ten haltuun. Juuri nuo apulaiset purjehtivat väärin ja siten menettivät oikeutensa palkintoon, vaikka 
muutoin oli niiden joukossa nopeakulkuisiksikin tunnetuita pursia. 

Muuan yritys oli ystävällisesti antanut höyrylaiva Alertin käyttöön palkintotuomarivenettä varten. 
Toinen yritys oli omalla kustannuksellaan rakennuttanut tilapäisen laiturin saarelle. 
 
Kilpailun ja palkintojenjaon jälkeen alkoi vilkas tanssi saarella sijaitsevalla, tasaisella kalliolla, joka 
oli luotu juuri tätä tarkoitusta varten. Huomionarvoista on, että naapurikaupungit Hamina ja Loviisa 
eivät omista kilpailujamme, vaikka täällä on hyviä veneitä, erityisesti Stamön ja Kuorsalön veneitä 
on pidettävä maan parhaina purjehtijoina. Loviisasta ei ollut yhtäkään kaupunkivenettä. Retki täältä 
höyrylaivalla kilpailuun oli toki suunniteltu, mutta osallistujapulan vuoksi se jouduttiin perumaan. 
Mitenhän käy sitten Loviisan purjehtijoiden ehdottaman purjehdusseuran? 
 
1888 0729 WIIPURIN UUTISET 
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Samana päivänä 22.7. kuin Kotkassa kilpailtiin myös Kuorsalossa. 
 
1888 0728 KOTKA 

 

   

      
 
KUORSALON kilpailuihin 22.7.1888 osallistui 10 venettä, niistä 3 kaupunkilaista. Ensimmäisen pal-
kinnon, pöytäkellon, sai. Alf. Suomalainen veneellä Aalto ajalla 2 t. 16 min; toisen palkinnon, pöytä-
lampun, Alfred Pitkänen veneellä Liuhto ajalla 2 t. 22 min. ja kolmannen palkinnon, albumin, Kris-
tian Pitkänen veneellä Laine ajalla 2. 23 min., kaikki Tammiosta. Kilpamatka Kuorsalosta Havourin 
reimarille ja takaisin, oli 8 wirstaa.  
 
Kokeneempien tammiolaisten kilpaillessa Kotkassa osallistui Kuorsalon kisaan 3 nuorukaista. Alfred 
Villenpoika Suomalainen Villelästä oli vasta 16-vuotias voittaessaan kilpailun. Toiseksi sijoittunut 
Alfred Tanelinpoika Pitkänen oli niin ikään 16-vuotias, kolmanneksi sijoittunut Kristian Jeremiaan-
poika Pitkänen jo 27. Alfred asui Jermon talon pohjoispäässä, Kristian saman talon eteläpäässä. Jos 
tämä Kristian oli Joosen Topin poika, hän oli tuolloin 18-vuotias. Hän kilpaili 12.8.1888 Tammiossa 
sijoittuen toiseksi veneellä Liuhto. 
 
1888 0801 KOTKAN SANOMAT 

 

   
 
1888 0808 FREDRIKSHAMNS TIDNING 
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Kuorsalon ja Tammion kilpailijoilla saattoi jo olla käytettävissään Ekebomin merikortti 1886.  
1886 EKEBOM HAMINA – PITKÄPAASI 

 
Havourin ja Lehtisen merimerkit ja Saunasaaren eteläkärki olivat Kuorsalon ja Tammion kilpailujen 
merkkipaaluja. 
 
1888 0815 KOTKAN SANOMAT 
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TAMMIOSSA järjestettiin 1888 purjehduskilpailut elokuun 12. Ilma oli kaunis, tuuli kohtalainen, 
vaikka epätasainen. Kilpailuun osallistui 4 kotkalaista kaupunkiwenhettä, 8 suurempaa ja 7 
pienempää saaristolaiswenhettä.  

Suuremmista saaristolaiswenheistä 1. palkinnon, kiikarin, sai Wiktor Pitkäsen wenhe Tammio ajalla 
3 t. 19 min. 16 sek.; 2:sen palkinnon, sadetakin, Anton Pitkäsen (Mäkelän) Aino ajalla 3 t. 22 min. 
33 sek. ja 3:nnen palkinnon, albumin, Juho Suomalaisen Poika ajalla 3 t. 24 min. 25 sek. Ne kaikki 
kiitivät 25 wirstan matkan nopeammin kuin kaupunkilaisveneiden voittaja Orkan, jonka aika oli 7 
sekuntia Pojan aikaa hitaampi.  

15 wirstaa purjehtineista pienemmistä saaristolaiswenheistä eli haapioista (joista parhaastaan oli 
vain poikasia) sai 1. palkinnon, amerikkalaiset luistimet, J. Römpötin Sirkka ajalla 3 t. 31 min; 2. 
palkinnon , kompassin, Kr. Pitkäsen Liuhto, ajalla 3 t. 33 min. 7 sek. ja 3:nnen palkinnon, puukon. 
Alf. Pitkäsen Laine ajalla 3 t. 33 min. 15 sek.  

Tammiolaiset olivat tällä toimenpiteellään kunnostaneet itseänsä ehkä edelle kaikkia muita maalais-
kuntia maassamme. Oli todellisen hauskaa nähdä kaikkea sitä yksinkertaista komuutta, jolla he olivat 
hanketta toimineet: tanssipaikalle oli laadittu kukilla, kuusilla ja muilla sellaisilla kaunistettu soma 
kehys, buffetista saatiin kaikkea muuta, waan ei wäkeviä juomia, kansa oli siististi puettua ja kyläläi-
set, jotka kaikki, kerrassaan kaikki, olivat kustannuksiin osaa ottaneet, kohtelivat vieraitaan ihmetel-
tävällä auliudella ja kohteliaisuudella. Mutta kaikista hauskinta oli nähdä ja tutustua noiden poikas-
ten wakavaan purjehdukseen haapioissaan; se liikutti mieliä. 

Vieraita oli saapunut Kotkasta kahdella, Vehkalahdelta yhdellä ja Haminasta yhdellä höyryvenheellä, 
paitse muita soutajia ja purjehtijoita. 

Kaikki kävi hiljaa ja siivosti. Luulemme harvasta kilpapurjehduksesta palattavan niin tyytyväisinä, 
kuin täältä. Olkoon tämä sanottu tammiolaisille kiitokseksi vastakin samoin menettelemään ja muille 
esimerkkiä seuraamaan. 

Uusi Suometar julkaisi hyvän omintakeisen selostuksen samasta kilpailusta ja kirjoitti sen lisäksi, 
mitä Kotkan Sanomat kertoi kilpailusta, seuraavaa. 
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1888 0818 UUSI SUOMETAR 

 
Tammion saarelaiset Vehkalahden ulkosaaristossa Haminan ulkopuolella toimeenpanivat 
kilpapurjehduksen, johon ottivat osaa neljä kotkalaista ja kolme Kuorsalon sekä 12 Tammion venettä. 
Tammion weneet owat näet jo kauwan olleet tunnetut sangen hyvinä purjehtijoina niin kuin 
Tammiolaiset kelpo merimiehinä. Wiipurissa, Haminassa, Kotkassa ja monesssa muussa 
paikkakunnassa lienee näitten Suomenlahden itäsaaristolaisten purjehtimistaito ja kyky jo warsin 
tunnettu; ne monet palkinnot, jotka mainittujen seutujen kilpapurjehduksissa ovat olleet 
Tammiolaisten woittamat, ovat awaralle lewittäneet heidän maineensa hywinä purjehtijoina. 
Huwittavaa on sentähden nähdä, että he aina waan innolla pyrkivät eteenpäin, wuosi wuoteen 
kokevat parantaa jo ennestään hywää wenemalliansa. Että ne sillä kiitettäwällä tiellä ovat 
menestyneet, osoittaa wiimein toimeenpantu kilpailu, joka oli ensimmäinen Tammiolaisten 
toimeenpanema. 
Kilpailuun ilmoittautuneet weneet jaettiin kolmeen eri luokkaan: herrasweneet, saaristolaisweneet 
yli 14 jalkaa wesirajasta ja pienemmät kuin 14 jalkaa pitkät saaristolaisweneet. Suurempia 
täyskannellisia aluksia ei ollut saapunut muualta ainoatakaan, josta syystä tunnettu hyvä purjehtia 
kapteeni Römpötin omistama uusimallinen 12 tonnin jahti Perhonen, oli pakoitettu jäämään 
kilpailusta pois. Sen sijaan sai se kunniawiran kuljettaa palkintotuomareita näitten tarkastaessaan 
kilpailua. 
K:lo 11 aikaan annettiin Perhosesta lähtömerkki ja nyt alkoi kilpailu, ensin Perhosen ohitse 
syrjätuulella Saunasaaren eteläpään ohitse ja sitten risteilemällä ylös vasten tavallisen kiihkeää 
luodetuulta 12 virstaa Tammiosta olevalle Lehtisen reimarille, tämän ympäri ja myötäistä täyttä 
vauhtia  takasin. Tuuli kyllä heikkeni wähäksi aikaa, mutta kiihtyi kohta taas niin että takasin 
purjehtiminen joutui sangen nopeasti. Tuskin oli Perhonen saanut ankkurinsa pohjaan Tammion ja 
Saunasaaren välillä olevaan salmeen, ennen kuin jo ensimmäinen kilpailija kiiti sen perän ohitse; 
tätä seurasivat wähällä wäliajalla toiset weneet. 
Onnellinen ensimmäisen palkinnon voittaja s u u r i s t a   s a a r i s t o l a i s w e n e i s t ä oli W. 
Pitkänen, joka Kulkija nimisellä weneellä suoritti 24 wirstan pitkän matkan 3 t:ssa 19 m:ssa 16 s:ssa. 
Kerrottiin että tämä oli kahdestoista palkinto, jonka Kulkija ansaitsee isännellensä.  
 
Palkintojaon perästä alkoi wilkas tanssi tätä varten tehdyllä tanssilawalla, johon huwiin monilukuiset 
huwimatkalaiset, jotka höyrylaivoilla olivat tulleet Haminasta, Kotkasta ja Wirolahdelta ottiwat 
osaa. – Kaunis ilma, tämänkaltaisien ulkohuwien ensimmäinen ehto, ilahutti myös kaikkia 
osaaottawia, joten jokainen Tammiosta palasi tytywäisenä päiväänsä ja tapaan, jolla hän oli sen 
wiettänyt. 
Saman uutisen kuin Uusi Suometar julkaisivat seuraavina päivinä suomeksi Lappeenrannan 
Sanomat, Wiipurin Sanomat ja Wiipurin Uutiset. 
 
1888 0817 LAPPEENRANNAN SANOMAT              1888 0817 WIIPURIN SANOMAT  

         
1888 0818 WIIPURIN UUTISET     
Ruotsinkielisistä lehdistä kilpailusta kertoivat Fredrikshamns Tidning, Östra Finland, Nya Pressen 
ja Kotka. 
Kotkan ja Lappeenrannan Sanomien, Helsingissä painetun valtakunnallisen Uuden Suomettaren ja 
Wiipurin Sanomien ja Uutisten suomenkieliselle lukijakunnalle välittyi hyvä kuva Tammiosta ja sen 
mainioista purjehtijoista. Ruotsinkieliselle lukijakunnalle tämä kuva avautui lukemalla paikallisleh-
tiä Fredrikshamn Tidning ja Kotka ja laaja-alaisemmin Viipurissa julkaistua Östra Finland-lehteä ja 
Helsingissä julkaistua Nya Pressen lehteä, jonka painos 1888 oli 4500 kappaletta. 
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1888 0815 FREDRIKSHAMNS TIDNING 

   

   

   

Lehdessä Fredrikshamn Tidning kerrottiin, että mielenkiinto kilpailua kohtaan oli suuri, tuuli 
hyvä,veneet erinomaisessa kunnossa sekä veneenkuljettajat ja miehistöt varmoja, tottuneita ja 
taitavia. Lähikaupungeista oli saapunut 4 matkustajia täynnä ollutta höyrylaivaa ja ympäristöstä 
suuri määrä kiinnostuneita katselijoita. Suurempien saaristolaisveneiden sarjassa toisen palkinnon 
saajaksi on merkitty Anton Mäkelä eikä Pitkänen kuten suomenkielisissä lehdissä. Oikea sukunimi 
olisi ollutkin Mäkelä, sillä Antonin isä oli Paatiosta tullut vävyksi Tammioon Pitkäsen taloon ja 
ottanut siellä sukunimekseen talon ja vaimonsa sukunimen. Lehdessä todetaan kilpailun olleen hyvin 
tasaväkinen, ensimmäisen ja viimeisen palkinnonsaajan ero oli ainoastaan 5 minuuttia. 

1888 0815 ÖSTRA FINLAND 

 

   

 

Lehdessä Östra Finland kerrotaan kaupunkilaisvene Organin olleen 3 sekuntia nopeampi kuin saa-
ristovene Poika. J. Römpötin kotipaikaksi on kirjattu Kuorsalo eikä Tammio. Römpötti perheineen 
olikin juuri muuttanut asumaan Tammiosta Kuorsaloon. 
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Yleisölle tarjottiin teltassa halpaan hintaan voileipiä, kahvia ja limonaadia. Kaikki järjestelyt olivat 
erinomaisen onnistuneita ja lankeavat järjestäjille, Tammion ripeälle väelle kaikeksi kunniaksi. 

1888 0816 NYA PRESSEN 

 
Purjehduskilpailu Stamössä. (Kirje Nya Pressenille)  
Tiedättekö, missä Stamö sijaitsee? Kun matkaatte pitkin itäistä reittiä pohjoiskoilliseen päin Kotkaan, 
tuonne pieneen amerikkalaiseen kaupunkiin, joka harjoittaa puunjalostusta ja metsänhoitoa, ja 
ohitatte Kuorsalön luotsiaseman Fredrikshamnin ulkopuolella, näette etelässä kaukana pari 
suurempaa saarta, joita ympäröi joukko pienempiä saaria ja kareja, pienen avomerelle 
Suomenlahteen heitetyn saarivaltakunnan. Tämä on Stamö, minne pyydän teitä seuraamaan minua 
viettämään kaunista elokuun sunnuntaita vauraiden saaristolaisten keskuudessa. 
 
Tämän päivän tunnelma on kuitenkin jotain poikkeuksellisen juhlallista. Se on ensimmäinen kerta, 
kun Stamö näkee purjehduskilpailun, järjestettynä sen omien asukkaiden toimesta. Siksi kylän 
lipputangoilla ja katoilla liehuu lukuisia lippuja ja viirejä, jotka toivottavat meidät tervetulleiksi jo 
kaukaa ennen kuin saavumme rantaan. Aluksemme kallistuu raikkaan länsiluoteisen tuulen alla, joka 
täyttää purjeemme; hetkessä olemme lähellä rantaa, vene ohjautuu tuulta vasten, purjeet lasketaan 
alas ja olemme valmiita astumaan maihin. 
 
Jo ranta tarjoaa meille erikoislaatuisen näyn. Kalju, tasainen aaltojen keinunnan puhdistama ja 
tasoittama kallio tarjoaa kalastajille mainion paikan asettaa kalastusveneensä, jotka on järjestetty 
huolellisesti maalle riviin pitkin rantaa. Jokainen vene, jopa vanhimmatkin, ovat erinomaisessa 
kunnossa, useimmat suurimmaksi osaksi puhdistettuina edellisen vuoden jäljiltä, öljyttyinä tai 
kokonaan tervattuina, jotta ne näyttävät uusilta. Jopa melko suuret avoimet kalastusveneet seisovat 
osittain tai kokonaan pystyssä maalla. Veneen tyyppi on erittäin kevyt ja ketterä, mutta samalla 
kantava ja selviytyy mainiosti merellä; se sisältää kaikki kalastajan tarvitsemat ominaisuudet. 
 
Tuskin olemme astuneet maalle, kun meitä vastassa on joukko karvaisia, teräväkorvaisia koiria, jotka 
haukkuvat ja aiheuttavat melua, kun vieras astuu heidän alueelleen. Ne ovat kalastajien uskollisia 
kumppaneita vaivalloisilla hylkeenpyyntiretkillä talvella, hylkeenhaukat. Ne eivät kuitenkaan ole niin 
vaarallisia kuin miltä näyttävät, ja voimme rauhassa venytellä pitkän istumisen jälkeen veneessä 
ennen kuin suuntaamme lähimmälle tilalle. Mutta siinä hän jo on, isäntä tilalta, minne suuntaamme 
askeleemme. Ystävällinen ja vieraanvarainen, partainen ja tuulen kuluttama, aito saaristotyyppi, 
jonka ryppyiset, nyt ystävälliset piirteet viittaavat moniin yövalvontoihin peräsimessä merellä, moniin 
vaaroihin, kun on kyse taistelusta levottoman elementin kanssa, josta hän hankkii elantonsa. 
 
Vieraanvaraisuus on suurta pohjoisessa, ja sitä voisi sanoa saavansa huipentuman saaristossa. Kun 
joku, tuttu tai tuntematon, koputtaa saaristolaisen ovelle mihin tahansa vuorokauden aikaan, hän 
löytää oven aina avoinna, hän saa aina lämpimän ja ystävällisen vastaanoton. Ilman ylimääräisiä 
selityksiä tai mutkikkaita rituaaleja isäntämme johtaa meidät tilavaan asuntoonsa, jossa järjestys ja 
tietty mukavuus kohtaavat meidät kaikkialla. Huonekalut, useimmat mahonkia ja tammea, viittaavat 
muotoilun ja puulajin kautta siihen, että ne ovat kerran palvelleita laivalla. Kokoelma merikarttoja, 
venepiirustuksia ja malleja viittaa siihen, että olemme miehen luona, jonka mieli ja sielu ovat 
suunnattu merelle. 
 
Samalla kun emäntä on katettanut meille maukkaan aamiaisen, johon ryhdymme heti käsiksi 
nälkäisinä purjehduksestamme, isäntä kertoo meille lyhyellä, ominaisella tavallaan joitakin 
seikkailujaan merellä. Mutta nyt on kiirehdittävä; tulimme tänne purjehduskilpailun takia, joka alkaa 
klo 11 eli 15 minuutin kuluttua. Kättelimme emäntää ja isäntää ja lähdimme heidän opastuksellaan 
kylän mutkittelevia kujia pitkin vastarannalle, mistä lähtö tapahtuu. Matkalla pysähdymme 
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ihailemaan hienosti seppeleillä koristeltua buffetia, joka on suojattu purjeella kuin teltalla ja tarjoaa 
yleisölle kahvia, limonadia, voileipiä ja muita herkkuja. 
 
Muutaman askeleen päästä näemme valkoisia pöytäliinoja liehuvan raikkaassa tuulessa. Täällä 
lepää suurin osa tulevista kilpailijoista rauhallisesti vieri vieressä, kun taas toiset koettelevat 
aamutuulta ulapalla. Pian näemme lähtölipun, joka liehuu lähelle rantaa ankkuroidussa, modernin 
rakenteen Perhosessa, 12 tonnin painoisessa purjeveneessä, joka on saanut useita palkintoja 
Kotkassa, Viipurissa ja muualla. Tällä kertaa se ei voi osallistua kilpailuun, koska se on ainoa 
suurempi purjevene. 
 
Nyt alkavat kilpailevat veneet, toinen toisensa jälkeen, kulkea tiiviisti takana olevan palkintoveneen 
ohi. Kun kaikki 19 venettä, joista 4 oli Kotkasta, muutamia Kuorsalöstä ja loput Stamöstä, olivat 
startanneet hyvässä järjestyksessä ja erittäin lyhyessä ajassa, nosti palkintovene ankkurin ja alkoi 
seurata kilpailevia veneitä heidän 12 mailin pituiselle kurssilleen. Alussa tuuli länsiluoteesta 
reippaasti, niin että useat veneet eivät voineet nostaa ylimmäisiä purjeitaan, mutta tuuli hieman 
tyyntyi kryssin aikana, kun venesikermä kääntyi tuulen mukana ja palasi takaisin lähtöpisteeseen 
kaikki purjeet ylhäällä. Ensimmäinen vene, joka oli myös onnellinen ensimmäisen palkinnon voittaja, 
oli Viktor Pitkäsen vene Kulkia, tunnettu palkinnon voittaja ja pelätty kilpakumppani Viipurissa, 
Fredrikshamnissa ja Kotkassa, joka nyt on saanut 18. palkintonsa. 
 
Tälläkin kertaa Stamön veneet osoittautuivat nopeiksi purjehtijoiksi ja hyviksi meriveneiksi. Niitä 
pidetään koko itäisen saariston parhaina kansanveneinä, ja ne ovat sitä epäilemättäkin, mutta yhtä 
ansiokkaita kuin veneet ovatkin, yhtä ansiokasta on myös niiden käsittely. Oli siksi ilahduttavaa 
kuulla Stamön asukkaiden mainitsevan, että he aikovat kymmenillä veneillä saapua Helsinkiin 
osallistuakseen johonkin purjehduskilpailuun. Toivottavasti he pitävät sanansa: voimme olla varmoja 
siitä, että he eivät nolaa itseään. 
 
Kilpailun päätyttyä kaikki palkinnon saaneet vetäytyivät rannalle. Sen jälkeen seurasi 
palkintojenjakoa, joka oli täynnä raikuvia hurraa-huutoja sekä vilkasta tanssia tilapäisellä 
esiintymislavalla ulkona. Muutaman viulunsoiton jälkeen nuoret ja monet höyrylaivalla 
Fredrikshamnista, Kotkasta ja Vederlaksista saapuneet pyörähtelivät ja iloitsivat sydämensä 
pohjasta kauniista kesäsäästä, kun taas buffetin puolella nähtiin pitkältä purjehdukseltaan juuri 
palanneiden, väsyneiden ja nälkäisten purjehtijoiden kiivaita ryntäyksiä. Kaikkialla oli iloa ja 
elämää, terveyttä ja vireyttä, juuri sellaista kuin voit nähdä saaristossa. Taivas oli korkea ja sininen, 
maustettuna muutamilla pilvillä, jotka pitivät raikkaan tuulen voimassa. Todellakin, tämä oli kaunein 
kuva, jonka voi maalata, ja rakas muisto tulevia päiviä varten.  
Einar. 
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1888 0818 KOTKA 
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MATKA PURJEHDUSKILPAILUIHIN TAMMIOON KOTKASTA 

Matka Stamön purjehduskilpailuihin sunnuntaina 12. elokuuta. Aikaisin aamulla puhalsi terävä luo-
teistuuli, joka kuitenkin päivän mittaan heikkeni entisestään. Kun lähdimme Kotkasta noin klo 10 
aamulla, sää oli aurinkoinen ja kaunein mitä saattoi toivoa, ja pysyi sellaisena koko matkan ajan. On 
helppo ymmärtää, että matkustajien mieliala höyrylaivassa tällaisissa olosuhteissa olisi parhaimmil-
laan. Mukana olevat virvokkeet, jotka koostuivat ruoasta ja juomasta ja jotka kuten tiedetään, mais-
tuvat erinomaisilta raikkaassa meri-ilmaisessa, tietenkin edistivät tunnelmaa. Ohitimme saaren toi-
sensa jälkeen. Lopulta näkyviimme esittäytyi naapurikaupunki Hamina, joka etäältä ja edullisessa 
valaistuksessa näytti varsin hyvältä. 

Lisättyämme jonkin verran matkaa saavuimme matkamme päämäärään. Stamön ääriviivat tulivat 
yhä selvemmiksi ja selvemmiksi. Stamö on pieni saariryhmä etelään päin Fredrikshamnista, Suomen-
lahdella. Nyt näimme veneen, jonka hennosti valkoiset purjeet erottuivat siellä kauempana salmesta, 
siellä yksi, sitten toinen, kyllä, olimme todella hieman myöhässä, kilpailu oli jo alkanut! Se oli ihana 
näky, tämä pitkä rivi valkoisia purjeita. Ne näyttivät siltä kuin jättiläisen joutsenet olisivat keinuneet 
aalloilla. Tuuli oli vieläkin melko hyvä. Matkamme vei nyt kohti kohti Stamötä, jossa jo ennen meitä 
ankkuroivat kaksi höyrylaivaa, toinen Fredrikshamnista, toinen Wekkelaksista. Täällä silmiimme osui 
ensimmäisenä lipuilla, seppeleillä ja havuilla koristeltu juhlapaikka. Sen jälkeen kun olimme jättä-
neet osan matkustajista maihin, lähdimme jälleen seuraamaan kilpailua, mikä oli äärimmäisen mie-
lenkiintoista katseltavaa. Näemme Viktor Pitkäsen Kulkijan, edellisten kahdeksantoista kilpailun 
voittajan kärjessä. Näemme muita nopeasti purjehtivia ja hyvin ohjattuja Stamön veneitä innokkaassa 
kilpailussa. Tuolla, yksi, joka selvästi voittaa toisen! Aikooko hän todella ohittaa? Tuolla meillä on 
Kotkan sluuppi Organ. Se on kunnostautunut. Se on jo kiitänyt ohi monen kilpailijan. Nyt Pitkänen 
tekee viimeisen käännöksensä. Onnistuuko hänen ohittaa kaukana 12 virstan päässä lähtöpisteestä 
sijaitseva eteläpiste, johon kryssilinja oli määrätty? Organ ja muutamat Stamöveneet seuraavat tii-
viisti perässä. Jännitys innokkaiden katsojien keskuudessa on suurta. Kulkija kulkee merimerkin ohi, 
seuraten mukana raikuva hurraa, joka yleisön taholta puhkeaa. Vielä muutama, kolme hurraa, seu-
raaville, ja sitten vihdoin kaikki lähtevät täysin purjein ja Kulkija yhä kärjessä. Että se voittaisi en-
simmäisen palkinnon, sitä voitiin nyt varmuudella ennustaa. 

Nyt laskemme veneemme rantaan ja kiiruhdamme koristellulle juhlapaikalle, missä lisäksi on tanssi-
lava rakennettu laudoista ja teltta pystytetty, jossa tarjoillaan tarpeellisia virvokkeita. 

(Tulokset …) 

Kaikki kunnia Stamön asukkaille tästä täysin onnistuneesta tapahtumasta, ja tämä on vieläkin arvos-
tettavampaa, kun otetaan huomioon, että aloite siihen tuli heiltä itseltään, että he uhrasivat työtä ja 
rahaa toteuttaakseen hankkeen ja että kiinnostus siihen oli niin yleistä saarella, että jokainen haluk-
kaasti antoi panoksensa palkintojen hankkimiseksi. Sen täytyy olla jonkin verran vauraampaa näillä 
voimakkailla merityöläisillä, voi päätellä hyvin rakennetuista asuinrakennuksista ja huoneista, joissa 
on tapetoidut seinät ja maalatut lattiat. Huonekalut ovat suurelta osin valmistettu mahongista ja 
muista ulkomaisista puulajeista, mikä viittaa alueen kärsimiin merionnettomuuksiin. Nautittuamme 
virvokkeita buffet-pöydästä ja katsottuamme tanssia, joka oli täynnä iloa ja riemua, palasimme ta-
kaisin noin klo 19 illalla. Tämä matka ei ollut yhtä nopea kuin menomatka, koska meillä oli kolme 
raskasta lastattua Kotkan sluuppia perässämme. Lopulta lähestyimme kuitenkin Kotkaa sen laiturien 
ja savuavien korkeiden savupiippujen kanssa, ja retki oli päättynyt, jättäen jokaiselle osallistujalle 
miellyttävän muiston. 

Tässäkin kuvauksessa kerrotaan Viktor Pitkäsen Kulkijan olleen edellisten kahdeksantoista kilpailun 
voittaja  Kun lehdistössä ennen tätä Tammion kilpailua oli kerrottu kymmenkunta kertaa Kulkijan 
osallistumisesta kilpailuihin, puhe 18 Vihtori Pitkäsen menestyksekkästä kilpailusta tätä aikaisemmin 
kielii siitä, että purjehduskilpailuja on järjestetty enemmän kuin lehdistössä on kerrottu, ehkä 
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kyläkilpailuja jo ennen paikallisen lehdiston syntymistä. Ruotsinkielinen Kotka ja Kotkan Sanomat 
alkoivat ilmestyä säännöllisesti 1883, Fredrikshamns Tidning 1884 ja Haminan Sanomat 1889. Saa-
ristolaisten keskuudessa järjestettiin ilmeisesti purjehduskilpailuja, joista tietoja ei levinnyt julkisuu-
teen paikallislehdissäkään. 

Ruotsinkieliset lehdet kertasivat etupäässä samoja tietoja kilpailusta kuin edellä kuvatut 
suomenkieliset lehdet.  

1888 0912 FREDRIKSHAMNS TIDNING 
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Kauden viimeiset purjehduskilpailut järjestettiin Haminassa 9.9.1888. Tammiosta osallistui kilpaan 
peräti 7 venettä. II kategoriassa 1. palkinnon, 40 markkaa, voitti Johan Suomalainen ajalla 3 t. 9 
min. 14 sek; 2. palkinnon, pakan purjekangasta sai Anton Mäkelä ajalla 3 t. 9 min. 48 sek. Viktor 
Pitkänen jäi neljänneksi ajalla 3 t. 27 min. 55 sek., Anton Pitkänen viidenneksi ajalla 3 t. 41 min. 48 
sek. 

I kategoriassa voiton peri Haminan Viktor Lindqvist veneellään Tertia ajalla 3 t. 18 min. 27 sek. 
häviten kilpailun nopeimmille Johan Suomalaiselle ja Anton Mäkelälle noin 9 minuuttia. Vihtori 
Pitkänenkin olisi ajallaan sijoittunut toiseksi I kategorian neljästä kilpailijasta. 

III kategoriassa 1. palkinnon, ilmapuntarin, voitti Kristian Pitkänen (Saarinen, 17 v.) veneellään 
Liuhto ajalla 2 t. 36 min. 10 sek.; 4. palkinnon, kompassin, sai Alfred Pitkänen (16 v.) veneellään 
Laine ajalla 2 t. 40 min. M. Tähtinen veneellään Lilli jäi viidenneksi ajalla 2 t. 42 min. 2 sek. Tässä 
sarjassa oli 7 kilpailijaa, joista kuorsalolaiset William Sipari sijoittui toiseksi ja Kristian Sipari kol-
manneksi. 

Luodetuuli oli varsinkin alussa reipas. Veneistä Mörkö ei voinut jatkaa purjehdusmatkaansa loppuun 
saakka, koska se joutui onnettomuuteen, jossa voimakkaassa tuulenpuuskassa sen isomasto kaatui yli 
laidan. 

I kategorian herrasmiesveneet voivat olla kantavuudeltaan enintään 5 tonnia, II kategorian kansan-
veneet pituudeltaan yli 17 ja III kategorian veneet alle 17 jalkaisia. 

I ja II kategorian veneet purjehtivat pitemmän 24 virstan reitin, III kategorian veneet lyhyemmän 15 
virstan reitin.zzz seuraavassa toistoa 
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1886 EKEBOM HAMINA –PITKÄPAASI 

z
Lähtöalueelta Hailikarin (Mustakarien) eteläpuolelta kurssi suuntautui kaakkoon. I ja II kategorian 
veneitten kääntökohta oli Lehtisen salmelle johtava pohjoisreimari. III ja IV luokan veneiden Maja-
saaren pohjoispuolella oleva länsireimari.  
1888 0915 KOTKA                                                1888 1229 KOTKA  
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1889 0119 FREDRIKSHAMNS TIDNING           1889 0119 KOTKA 

   

   
 
1889 0123 FREDRIKSHAMNS TIDNING  

 

   
 
1889 0126 KOTKA 

 

   
 
1889 0223 KOTKA                                            ja 1889 02 27 FREDRIKSHAMNS TIDNING 
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1889 0309 KOTKA 

 

   
 

   
 
1889 0313 FREDRIKSHAMNS TIDNING 

 

   
 
1889 0316FREDRIKSHAMNS TIDNING          ja 1889 0316 KOTKA 
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1889 0320 FREDRIKSHAMNS TIDNING 
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1889 0327 FREDRIKSHAMNS TIDNING 
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1889 0330 KOTKA 

 

   
 
Tammikuun 20. päivänä 1889 kokoontuivat Haminassa Haminan edustajat V. Lindqvist, G. Hornborg 
ja E Bask ja Kotkan edustajat A. Gullichsen ja A. Bärlund yhteiseen neuvotteluun ja päättivät perus-
taa purjehdusyhdistyksen, jonka toimialueeksi tulisi Kotka ja Hamina lähiympäristöineen. 
Sääntöehdotus hyväksyttiin pienin muutoksin ja säännöt päätettiin heti lähettää vahvistettavaksi. 
Perustavassa kokouksessa yhdistyksen nimeksi hyväksyttiin Aalto, mutta kotkalaisten ehdotuksesta 
nimi muutettiin myöhemmin Fredrikshamn–Kotka Segelföreningiksi. G. Hornborg oli ottanut tehtä-
väkseen hankkia piirustukset yhdistyksen lippua varten. Niiden saavuttua niiden väreihin ehdotettiin 
muutoksia. Muutosehdotus käsiteltiin ja hyväksyttiin molemmissa piireissä. Näiden viivytysten takia 
sääntöehdotus lähetettiin vasta 12.3.1889 Viipurin kuvernöörinvirastoon, joka vahvisti yhdistyksen 
säännöt 15.3.1889.  
 
Seura oli alueellinen Fredrikshamn-Kotka Segelförening. Yhdistyksen sääntöjen mukaan sen tarkoi-
tuksena oli järjestämällä kilpailuja purjehduksessa ja soudussa sekä muilla sopivilla tavoin edistää 
veneiden rakentamis-, takilointi- ja ohjaamistaitoa sekä levittää käytännöllistä tietoa meriliikenteen 
alkukäsitteistä. 
 
Alue jaettiin kahteen piiriin: 1. Kotka sekä Pyhtään ja Kymin pitäjät saaristoineen, lisäksi Suursaari 
ja Tytärsaari. 
2. Haminan kaupunki sekä Vehkalahden ja Virolahden pitäjät saaristoineen. 
 
Kaupunkilainen pääsi yhdistyksen jäseneksi maksamalla 5 mk:n vuotuisen jäsenmaksun, maalainen 
maksoi jäsenmaksu 3 mk. Kaupunkilainen pääsi vakinaiseksi jäseneksi maksamalla 75 markkaa, 
maalainen 45 mk. Yhdistyksen alusrekisteriin merkityltä alukselta veloitettiin 5 mk:n vuotuinen rekis-
teröintimaksu. 
 
Yhdistyksen yleisiä asioita hoiti toimikunta, johon kuuluivat yli- ja alipäällikkö sekä neljä jäsentä, 
kaksi kummastakin piiristä. Yli- ja alipäällikkö valittiin vuorotellen kummastakin piiristä. 
 
Purjehduskauden aikana järjestettiin kahdet kilpailut: suuremmat (yleiset) kilpailut siinä piirissä, 
missä ylipäällikkö asui, ja pienemmät (jäsenten väliset) kilpailut toisessa piirissä. 
 
Yhdistyksen alusrekisteriin merkitty vene oli vuosittain katsastettava ja mitattava. 
Yhteisenä tunnusmerkkinä ovat yhdistykseen kirjoitetut alukset oikeutetut käyttämään perälippua: 
valkea, sinisellä, pystyssä seisovalla ristillä, ylimmässä sisäkulmassa sininen kilpi kullanvärisellä 
reunalla, kilvessä hopeanvärinen wenhe meressä sekä wenheen yläpuolella kullanvärinen kruunu ja 
ylinnä kilven yläpuolella ruskean värinen kotka levitetyin siivin. 
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1889 0403 KOTKAN SANOMAT 
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1889 0327 KOTKAN SANOMAT 

 

 
1889 0424 KOTKAN SANOMAT 

 

   

Haminan piiri järjestäytyi 11.4. 1889. 
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1889 0703 KOTKAN SANOMAT                          1889 0707 KOTKAN SANOMAT 

   

   
 
1889 0717 FREDRIKSHAMNS TIDNING 

  

   

   

   
Sama tulosuutinen julkaistiin lehdissä Nya Pressen ja Sporten.  
1889 0718 NYA PRESSEN                                  ja 1889 0815 SPORTEN 
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1889 0720 KOTKA 

  

   
 

    

 
 

    
 
Fredrikshamn–Kotka segelförening järjesti ensimmäisen kilpapurjehduksensa sunnuntaina 
14.7.1889 Kotkassa. Näihin kilpailuihin saivat osallistua vain yhdistykseen kirjautuneet veneet. Kil-
paan ilmoittautui seuran yhdeksän jäsentä, 5 Kotkasta, 3 Haminasta ja Tammiosta Johan Suomalai-
sen Onni. Muut saaristolaiset ilmeisesti empivät liittymistä yhdistykseen. 
Ensimmäisen palkinnon, kiikarin, voitti Onni purjehdusajalla 2 t. 9 min. 7 sek. Toiseksi sijoittunut 
hävisi Onnille n. 10 minuuttia. 
Reitti eteni Elisabethin saarelta Rankin eteläpuolella olevalle reimarille ja sen kiertäen takaisin läh-
töpaikalle. Koko matkan pituus oli 10 2/3 engl, mailia. Sää oli pilvinen, kylmä ja sateinen. Tuuli oli 
varsinkin alussa ja lopussa heikohko. Vaikka sää oli epäsuotuisa, Elisabethin saarelle oli kokoontunut 
lukuisa joukko näytelmästä kiinnostuneita. 
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Kilpailun päätyttyä seura piti ensimmäisen vuosikokouksensa. Siinä päätettiin, että yhdistys jatkos-
sakin säilyttäisi Nyländska jaktklubbenin käyttämän menetelmän alusten mittaamiseen sekä että pal-
kintotuomarit valittaisiin jatkossakin hallituksen eikä koko yhdistyksen toimesta. Asetettiin komitea 
ehdottamaan yhdistyksen jäsenille yhtenäistä lippalakkimallia. 
 
1889 0717 KOTKAN SANOMAT                          1889 0731 KOTKAN SANOMAT 

   

   
 
1889 0727 FREDRIKSHAMNS TIDNING 

 

   
 
1889 0731 FREDRIKSHAMNS TIDNING  
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1889 0801 WIIPURIN SANOMAT 

  

   
 
1889 0803 KOTKA                                             ja 1889 0805 FOLKVÄNNEN  

    

   

   
 
Sama uutinen julkaistiin myös lehdissä Nya Pressen ja Hufvudstadsbladet. 
ja 1889 0805 NYA PRESSEN                               1889 0806 HUFVUDSTADSBLADET 

   

1889 0807 KOTKAN SANOMAT 
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TAMMIOSSA 28.7. 1889 järjestettyihin purjehduskilpailuihin otti osaa 15 venettä: 5 kaupunkilais-
venettä, joille laskettiin lvhennetty aika, ja 6 suurempaa ja 4 pienempää saaristolaisvenettä, haapiota. 
Tuuli oli heikko.  
1886 EKEBOM FREDRIKSHAMN – PITKÄPAASI 

 
Reitti suuntautui Tammiosta etelä-kaakkoon ympäri Naakan luodon ja takaisin. Matkaa oli 18 virstaa.  
Palkintotuomarit, herrat Hornborg, Bask ja Tammiosta Niileksen Jutta Johan Pitkänen ja Joosen 
Topi Tobias Pitkänen ja hänen poikansa Aron Pitkänen olivat asettuneet Römpötin jahti Perhosen 
kannelle. 
I kategoriassa 1. palkinnon, matkalaukun, voitti herra Lindqvistin Tertia purjehdusajalla 3 t. 21 min. 
30 sek. Kolmanneksi purjehti ajalla 3 t. 26 min. 34 sek. Hornborgin Gulej, jota ohjasi Tammion 
Kallulan Kalle Pitkänen Hornborgin toimiessa palkintotuomarina. Mutta kun Kalle törmäsi kilpailun 
kuluessa 3 kertaa muihin veneisiin, Hornborg luopui palkinnosta. 
II kategoriassa 1. palkinnon, kiikarin, voitti Jooselan Viktor Pitkänen ajalla 3 t. 11 min. 55 sek., joka 
oli n. 10 minuuttia nopeampi kuin Tertia. 
III kategoriassa 1. palkinnon, pöytälampun, voitti Jermon Kristian Pitkänen (Saarinen, 17 v.) ajalla 
2 t. 41 min. 54 sek. 2. palkinnon, kompassin sai Tammioon Paatiosta vävyksi tullut Samulan Johan 
Mäkelä ajalla  2 t. 45 min. 25 sek. ja 3. palkinnon, veitsen kahveleineen ja lusikoineen sai Villelän 
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Alfred Suomalainen (16 v.) ajalla 2 t. 49 min.10 sek. Matka tässä luokassa oli lyhyempi, mutta reittiä 
ei ole lehdissä kerrottu. 
 
1889 0731 FREDRIKSHAMNS TIDNING        ja 1889 0803 KOTKA

    

 

   

   

    
 

  

   
KUORSALOSSA 28.7. 1889 järjestettyihin purjehduskilpailuihin osallistui 5 venettä. Matkan pituus 
oli 10 virstaa. 1. palkinnon parin pronssisia kynttiläjalkoja, voitti Kristian Siparin Ukko Kuorsalosta 
ajalla 2 t. 17 min. 20 sek. 2. palkinnon, ilmapuntarin ja lämpömittarin, sai Alfred Pitkänen veneellään 
Myrsky ajalla 2 t. 19 min. 5 sek. ja 3. palkinnon, sikaarikotelon, Römpötin Sirkka Kuorsalosta ajalla 
2 t. 21 min. 28 sek. Römpötti oli vastikään muuttanut Tammiosta Kuorsaloon. 
 
1889 0803 KOTKA  

   

Elokuun 2. päivänä illalla laskettiin Salmenkylän veistämöllä vesille herra Baskin laskuun rakennettu 
purjealus, joka sai nimekseen Aino. 28 jalkaa pitkän aluksen veisti veneenrakentaja Mäkelä herra 
Lindbladin piirustusten mukaan. Purjeet hankittiin Englannista. Huolellinen ja kestävä työ, veneen 
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materiaalin laatu, komeus ja eleganssi kaikissa yksityiskohdissaan ovat kunniaksi suunnittelijoille ja 
hyvä lisä kaupungin purjeveneistölle. 

 
Vanhin valokuva Haminan seudun kilpapurjehdusveneistä. (Haminan pursiseura 1882–1982). 
 

 
Käsmun merimuseo Käsmu meremuuseum   

Vanhin valokuva Viron purjehduskilpailuista. 
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1889 0803 KOTKA 

 

   
4.8.1889 järjesti Östra Nylands segelförening SVARTHOLMASSA purjehduskilpailut, joihin. Kotkan 
työväenyhdistys palkkasi höyrylaiva Alertin huvimatkalle Loviisaan. 
 
1889 0805 ÖSTRA NYLAND                             ja 1889 0808 NYA PRESSEN           
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Saman uutisen julkaisivat myös Folkwännen, Fredrikshamns Tidning ja Kotka. 
 
1889 0809 FOLKWÄNNEN                                 1889 0810 FREDRIKSHAMNS TIDNING 

   
1889 0810 KOTKA                                            ja 1889 0915 SPORTEN 

   
 
SVARTHOLMAN kilpapurjehdukseen 4.8.1889 osallistui 11 saaristolaisvenettä ja 7 herrasvenettä. 
Tammiosta olivat mukana saaren kaksi tuohon aikaan parasta purjehtijaa Johan Suomalainen ja 
Wiktor Pitkänen. Purjehdusmatkan pituus oli 15 englannin mailia. Johan Suomalainen oli saaristo-
laisveneistä nopein. Hän voitti 1. palkinnon, 40 markkaa, veneellään Onni ajalla 2 t. 40 min. 16 sek. 
Toiseksi nopein oli W. Pitkäsen Kulkija ajalla 2 t. 43 min. 49 sek. ja kolmanneksi nopein T. Rantalan 
Kurki Pitkäpaadelta ajalla 2 t. 47 min. 14 sek. Nämä eivät olleet paljon huonompia kuin Onnin aika 
ja huomattavasti parempia kuin muut saaristolaisveneet. Heitä ei kuitenkaan palkittu, koska heidän 
katsottiin purjehtineen kilpailusääntöjen vastaisesti. Nämä rikkomukset eivät kuitenkaan olleet sel-
laisia, että ne olisivat voineet vaikuttaa purjehdusaikaan merkittävästi. Toiseksi palkittu vene hävisi 
n. 35 minuuttia voittajalle. Kun muut Itä-Uudenmaan veneet hävisivät vielä enemmän, ei ole ihme, 
että Uudenmaan purjehtijat halusivat saada käyttöönsä tammiolaisten voittajaveneiden rakennetie-
dot. 
 
Saaristolaisten kansanveneet olivat tällä kertaa hitaampia kuin useimmat herrasveneet, joista Tam-
miosta Kuorsaloon muuttanut J. Römpötin kutteri Perhonen oli toiseksi nopein purjehdusajalla 2 t. 
27 min. 7 sek. E. Baskin uusi kutteri Aino Haminasta purjehti myös hyvin, mutta sääntöjen vastaisesti. 
Johan Suomalaisen Onni oli kuitenkin nopeampi kuin herrasveneistä viides P. Pawsin Hero Kotkasta. 
Näihin kansanjuhliin Svartholmaan oli kokoontunut paljon väkeä Loviisasta ympäristöineen ja höy-
rylaivalla Kotkasta ja toisella Ruotsinpyhtäältä. Juhlapaikalla soitettiin musiikkia, tanssittiin ja jär-
jestettiin kilpailuleikkejä kiipeilyssä, hypyissä ja säkkijuoksussa. 
 
Alertin mukana Kotkasta Loviisaan matkustanut Esa kirjoitti Kotkan Sanomiin eloisan matkakerto-
muksen unohtamatta kilpapurjehduksen seuraamista. 
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1889 0807 KOTKAN SANOMAT 
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1889 0814 KOTKAN SANOMAT                          1889 0814 KOTKAN SANOMAT 

    

    
 
1889 0817 FREDRIKSHAMNS TIDNING 

 

   
 

   
Wiipurin läänin purjehdusyhdistyksen toinen kilpapurjehdus järjestettiin 11.8. 1889 reitillä Kirkko-
niemi – Säkkijärven Ristniemi (Kryssenort). Kilpamatka oli harvinaisen pitkä, 40 virstaa. Toisen ka-
tegorian palkinnon saavutti haminalaisen E. Baskin uusi herrasvene Aino kuljettajanaan Tähtinen 
Tammiosta lyhennetyllä ajalla 5 t. 5 min. 56 sek. Kilpailuun oli ilmoittautunut 10 venettä, joista vain 
7 osallistui ja 4 selviytyi maaliin asti. 
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1889 0822 WIIPURIN SANOMAT 

 

   
Pitkäpaadella järjestettiin kansanhuvit kilpapurjehduksineen 18.8.1889 Kilpailun voitti kotikylän 
Tobias Rantala veneellään Musti. Toisen palkinnon, ilmapuntarin, sai tammiolainen Johan 
Suomalainen veneellään Onni noin 2 minuuttia hitaampana ajalla 1 t. 20 min. 38 sek.  
 
1889 0821 KOTKAN SANOMAT 

   

   
 
1889 0904 KOTKAN SANOMAT 
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1889 0905 WIIPURIN SANOMAT 

  

   
 
1889 0904 FREDRIKSHAMNS TIDNING 
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1889 0907 KOTKA 
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Haminassa järjestettiin ensimmäiset yleiset kilpailut 1.9. 1889. Kilpailijat kokoontuivat klo 10 Haili-
karin luo. Osanottajia oli 30 ja veneet jaettiin viiteen luokkaan: I luokka, veneet 0-2 valööriä, II, 
veneet 2, 1-4 valööriä, III, veneet yli 4 valööriä, IV luokkaan yli 20 jalan pituiset saaristolaisveneet 
ja V luokkaan alle 20 jalan jalan pituiset veneet. 
I ja II luokan veneille reitti oli Hailikarilta pitkin itäistä väylää Viipuriin päin Uolion ja Lehtisen 
välisen eteläviitan ympäri ja takaisin, matkan pituus 24 meripeninkulmaa, 15 englannin mailia. III 
ja IV luokan veneiden reitti kulki Hailikarilta Lehtisen ja Kotkien välisen karin ympäri ja takaisin 
matkan pituuden ollessa 12 englannin mailia, Pienempien V luokan veneiden reitti oli Hailikarilta 
Uolion eteläviitalle ja luovi takaisin, 8 englannin mailia.  
 
Tammiosta luokkaan IV osallistui 4 venettä, luokkaan V 3. Tammiolaisten tulokset: 
IV lk: 1. Onni, Johan Suomalainen, Tammio, palk. 40 mk, purjehdusaika  3 t. 13 min. 31 sek., redusoitu 
aika 3 t. 13 min. 31 sek. 
3. Kulkija, V. Pitkänen, 15 mk, korjaamaton purjehdusaika 3 t. 22 min.  
4. Ahti, A. Pitkänen purjehdittu aika 3 t. 22 min. 26 sek., redusoitu aika 3 t. 22 min. 26 sek. 
6. Aino, A. Mäkelä purjehdittu aika 3 t. 26 min. 57 sek., redusoitu aika 3 t. 20 min. 28 sek. 
Kaikki luokassa IV kilpailleet tammiolaiset saaristolaisveneet olivat nopeampia sekä purjehdus- että 
redusoitujen laskenta-aikojen perusteella kuin yksikään saman matkan purjehtineen III luokan hami-
nalaisten ja kotkalaisten kaupunkilaisvene. 
  
V lk: 1. Myrsky, A. Pitkänen, palk. ilmapuntari, purjehdusaika 2 t. 21 min. 13 sek. 
2. Liuhto 
 
/, K. Pitkänen, 1 toppa sokeria, 2 t. 25 min. 28 sek. 
3. Aalto, W. Suomalainen, korkkivyö, 2 t. 31 min. 45 sek. 
 
Haminan kilpailu oli todella loistava menestys vastaperustetulle yhdistykselle. Purjehduskauden ai-
kana järjestettiin kilpailujen lisäksi yhteispurjehdus Kuorsaloon ja Tammioon ja eskaaderipurjehdus 
Korkiasaareen. Ensimmäisen vuoden aikana yhdistykseen oli liittynyt Kotkassa 80 jäsentä, Hami-
nassa 68. Yhdistyksen alusrekisteriin oli Kotkassa merkitty 9 venettä, Haminassa 13. Yhdistyksen 
toiminta oli ollut vilkasta ja ilahduttavaa oli ollut saaristolaisten runsas lukuinen osanotto kilpailui-
hin. 
 
Tammiossa purjehdusinnostus voimistui 1880-luvun myötä. Tammio Stamö lienee ollut 1884–1889 
valtakunnassa tiheimmin lehdistössä mainittu kylän nimi, kuten myös Vihtori Pitkänen maamme ur-
heilijoista. Vuosi 1888 oli tammiolaisen kilpapurjehduksen huippuvuosi. 1888 Johan Suomalainen 
veneineen oli kohoamassa Vihtori Pitkäsen rinnalle ja ohikin huippupurjehtijaksi. Kotkan Sanomat 
ja ruotsinkielinen Kotka aloittivat toimintansa 1882 ja Fredrikshamns Tidning 1884, Haminan Sano-
mat 1889.Tammion kilpailuista kerrottiin näyttävästi paikallisen lehdistön lisäksi Helsingissä ja 
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Viipurissa ilmestyneissä sanomalehdissä. Tammiolaisten purjehdustaito perustui pitkäaikaiseen pe-
rinteeseen purjehtimisesta ja veneenrakennustaidosta. Vuosisatoja jatkuneet seprapurjehdukset Vi-
roon olivat koulineet miehet taitaviksi toimimaan vaarallisissakin sääoloissa ja veneet veistettiin ko-
tisaaressa niitä jatkuvasti paremmiksi kehitellen. Vihtori Pitkäsen kerrottiin lehdistössä voittaneen 12 
tai 18 palkintoa Kulkijallaan. Saaristolaisten keskuudessa oli ilmeisesti järjestetty runsaasti purjeh-
duskilpailuja, joista tietoja ei levinnyt julkisuuteen paikallislehdissäkään.  
 
Kun Loviisasta tuli elokuussa 1887 pyyntö muodostaa laaja-alainen purjehdusyhdistys, joka kattaisi 
Loviisan, Porvoon, Kotkan ja Haminan seudut ympäristöineen, Haminalla oli jo takanaan kokemus 
yhdistyä tällaiseen kaukaiseen voimakkaaseen purjehdusyhdistykseen vuodelta syksyltä 1885, jolloin 
Hamina liittyi Viipurin purjehdusyhdistykseen. Se ei ollut juurikaan tukenut Haminan seudun purjeh-
dustoimintaa. Merkittäviä purjehduskilpailuja ei tämän jälkeen 1885 ja 1886 järjestetty ennen kuin 
1886 syksyllä, jolloin tammiolaisetkin pääsivät taas osallistumaan kunnon mittelöihin. Innostusta ei 
herättänyt myöskään ehdotus koko Kymenlaakson kattavan yhdistyksen perustamisesta. Sen sijaan 
Haminassa asetuttiin kannattamaan Haminan ja Kotkan ja niitä ympäröivän saariston käsittävän 
yhdistyksen perustamista. 
 
Tammion näkökulmasta hanke saatettiin kokea siten, että heikosti kilpailuissa menestyneet kaupun-
kiveneiden omistajat halusivat saada käyttöönsä sen tiedon purjeveneiden rakentamisesta, varusta-
misesta ja navigoinnista, joiden varaan saarelaisten menestys perustui. Olihan epäilty sitäkin, että 
heidän menestyksensä perustui vippaskonsteihin kuten kivien ja hiekkasäkkien siirtelyyn veneessä 
purjehduksen aikana käännöksiä tehtäessä. Saarelaiset halusivat säilyttää itsenäisyytensä ja erikois-
tietonsa sitä muille jakamatta. Siitä syystä tammiolaiset eivät kiirehtineet veneineen hakeutumista 
Hamina-Kotka purjehdusyhdistykseen. 
 
HAMINA-KOTKA PURJEHDUSYHDISTYKSEN VUOSIKERTOMUS 1889 
1890 0517 KOTKA 
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1890 0524 KOTKA 
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Sama uutinen kuin lehdessä Kotka 17.5.1890 julkaistiin myös Haminassa 31.5.1890. 
 
1890 0531 FREDRIKSHAMNS TIDNING 

  
Alue laajeni niin laajaksi, eikä mikään mainituista paikoista purjehdusta ajatellen ollut niin ylhäällä 
muiden yläpuolella, että se olisi voinut ottaa johtavan aseman, joten muodostettiin purjehdusseura, 
joka käsittäisi Kotkan ja Haminan ympäröivine rannikkoseutuineen ja saarineen. 

Halu järjestää näissä yleisissä kilpapurjehduksissa kilpailu myös aluksille, jotka ovat alle 20 jalkaa 
pitkiä, ja joissa kilpailut käydään pääasiassa nuorten miesten ja poikien toimesta, täytyy kyllä ajatella 
hyvin harkituksi. Erityisesti nämä pienet, mutta usein meidän alueillamme merikelpoiset ja hyvin 
varustellut alukset ovat niitä, joissa rannikon asukas hankkii nuorena koko elämänsä kannalta 
välttämättömät ja tunnusomaiset ominaisuudet: nopeus, huolellisuus ja itsevarmuus. 

Osanottajia ei saapunut yhdistyksen alueen ulkopuolelta, mutta toivotaan tuleviksi, kun yhdistys tulee 
tunnetummaksi. 

Tässä uutisessa kerrattiin yhdistyksen vuoden 1889 tapahtumia ja todettiin m. m. näin. 

Vuosi päättyi ilahduttavasti, sillä sen päättyessä jäseniä oli Haminan alueella 68 ja Kotkan 80 ja 
kirjoittautuneita veneitä Haminan seudulla 13 ja Kotkan 9.  

4.8.1889 ensimmäinen palkinto maalaistyyppisille veneille myönnettiin purjehdusyhdistykseen 
rekisteröityneelle  veneelle Onni, J. Suomalaiselle Stamöstä, joka saavutti purjehdusaikansa 2 tuntia 
40 minuuttia ja 16 sekuntia. Aikaero ensimmäisen ja toisen palkinnonsaajan välillä oli 35 min. 4 sek., 
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mikä osoittaa meidän veneittemme ja väkemme tai ainakin veneittemme etevämmyyttä. Ja että Onni 
ei ole kuitenkaan mikään yliluonnollinen olio tässä maailmassa, ilmenee siitä, että kaksi muuta 
vaikkakin rekisteröitymätöntä venettä yhdistyksemme alueelta V. Pitkäsen Kulkia Tammiosta ja  ja 
T. Rantalan Kurki Pitkäpaadesta  olivat purjehdusajoiltaan vain vähän hitaampia kuin Onni, 
vaikkakin tulivat hylätyiksi merkitykseltään mitättömän arvoisen sääntörikkomuksen vuoksi. 

11. elokuuta, samana päivänä kuin (Tammion) M. Tähtinen saavutti uudellä Haminan E. Baskin ve-
neellä Aino voiton erittäin vaativassa kilpailussa Viipurissa, muutamat yhdistyksen paikalla olevat 
alukset lähtivät yhteiselle purjehdukselle. He tapasivat puolivälissä Kotkan ja Haminan välillä 
Högholmien luona, missä vaatimaton juhla järjestettiin, niin vaatimaton, että kotkalaiset voittivat 
enemmistönsä ehdotuksesta suuntautumisen kohti Kotkaa ja tarkemmin sanoen Universal-Gardens 
Cafea, missä sitten hyvä ja eläväinen seurue auttoi haminalaisia unohtamaan, että tuuli kesäiltana 
menee levolle varhain, vaikka olisikin päivällä riehunut. Seurauksena oli, että pieni höyrylaiva Fix 
sai tehtäväkseen hinata Haminan satamaan kaksi merilintua, melkein suurempia kuin laiva itse, jotka 
olivat voimattomia, koska ne eivät pystyneet lentämään ilmassa siipiensä alla. 
 
1890 0507 KOTKAN SANOMAT 

 

   
 
1890 0517 KOTKA 

 

   

Hamina–Kotka purjehdusyhdistyksen vuoden 1890 purjehdusajat ovat: Pienempi kilpapurjehdus, 
johon tulevat ottamaan osaa ainoastaan yhdistykseen kirjautuneet veneet, 15 kesäkuuta Haminassa, 
sekä yleiset Kotkassa 24.elokuuta. 

1890 0521 WIIPURIN SANOMAT 

  

   



182 

 

   
Wiipurin läänin purjehdusseura;Painolastia ei saa tästä lähtein muutella kilpapurjehduksen aikana. 
 
1890 0521 KOTKAN SANOMAT                          1890 0531 HAMINAN SANOMAT 

  

   
 
1890 0618 KOTKAN SANOMAT                        ja 1890 0620 WIIPURIN SANOMAT 
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Vuoden 1890 Haminan–Kotkan purjehdusyhdistyksen ensimmäinen kilpapurjehdus järjestettiin 15.6. 
Haminassa. Purjehdukseen saivat ottaa osaa ainoastaan yhdistykseen kirjoitetut veneet. Kilpaan il-
moittautui 9 venettä, 5 Kotkan ja 4 Haminan piiristä.  
Kilpailumatka oli 15 engl. peninkulmaa. Tuuli oli pohjoisesta ja kiihtyi kiihtymistään purjehdittaessa. 
Veneet jaettiin kahdelle osastolle. Ensimmäisen osaston kilpaan osallistui Haminasta E. Baskin omis-
tama ja Tammiosta M. Tähtisen johtama Aino, joka sijoittui toiseksi ajalla 3 t. 13 min. 15 sek. Toiseen 
osastoon osallistui Tammiosta J. Suomalaisen Onni, jota kohtasi onnettomuus. Vene kaatui Musta-
saaren itäpuolella kääntyessään ja upposi. Purjehtijat J. Suomalainen ja hänen kolme poikaansa sekä 
Matti Tammelin hukkuivat. 
 
1886 EKEBOM FREDRIKSHAMN – PITKÄPAASI 
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1890 0618 KOTKAN SANOMAT 

  

    
 

     
 

      
 
Merkillisintä on, että vaikka merenselkä oli täynnä purjehtijoita ja höyryaluksia, ei kukaan muu huo-
mannut tapausta kuin alaikäinen poika, joka oli höyrylaiva Estherissä, jonka päällikkö saatuaan asi-
asta tiedon pojalta, samassa silmänräpäyksessä täydellä vauhdilla riensi paikalle, missä onnetto-
muus tapahtui, johon hän saapui kolmen minuutin kuluessa. mutta silloin olivat jo sekä alus että 
miehistö näkymättömiin joutuneet ja ainoastaan muutama sadetakki, keksi ym. oli näkyvissä veden 
päällä. Tämän todistavat myös palkintotuomarit, jotka kohta Estherin jälkeen saapuivat onnettomuu-
den paikalle. Kuinka viisi miestä saattoi hukkua, vaikka apua löytyi niin lähellä, on käsittämätöntä 
ja jääpi salaisuutena, kun poika, joka yksin tapauksen näki, ei voinut antaa lähempiä tietoja, kuin 
että hän näki veneen kaatuneen. Seuraavana päivänä otti luotsilaiva Willmanstrand weneen ja sa-
maan aikaan naarattiin weneen läheisyydestä kaikki wiiden miehen ruumiit.  
Suomalainen, tunnettu rohkeana ja taitavana purjehtijana, on yhäti tämän seudun kilpapurjehduk-
sista voittanut ensimmäiset palkinnot, ja oli myös tällä kertaan ensimmäinen luokassaan, Miehistö, 
muista weneistä, jotka olivat kilpailuun osallistuneet, saivat tiedon tästä surullisesta tapauksesta ta-
kaisin tullessaan purjehduksesta. Niin pian kuin surusanoma oli lewinyt yleisöön, muuttuivat tietysti 
äsken iloiset mielet mitä synkimmiksi ja, kun kilpatuomarit olivat kilpapurjehduksen tulokset ilmoit-
taneet, erottiin toisistaan suru sydämissä. Palkinnon saaneet lahjoittivat voittonsa onnettomasti huk-
kuneiden perheille, ja kerättiin tilaisuudessa lisääkin. Tämähän oli oikein ja kaunista, mutta surkea 
onnettomuus pysyy tietysti aina hirveänä onnettomuuden sallimana. 



185 

 

1890 0621 HAMINAN SANOMAT 

 

   
 

   
 

 
Kilpapurjehdus wiime sunnuntaina luultiin tulewan oikein loistawa. taiwas oli kirkas ja tuuli koh-
tuullinen, ilma hieman kylmähkö. Kello 11 e.p.p. kokoontui purjehtijat ja kansaa muutenkin paljon 
kokoontumispaikalle Hailikarille, jota tilaisuutta warten oli juhlistettu ja lipuilla koristettu. Purjeh-
timisen aloitti hra Baskin kaunis alus ”Aino” ja sen perästä toiset. Kaikki käwi ensin hywin hywästi 
ja onnellisesti, mutta jonkun ajan kuluttua huomattiin höyryalus ”Estheristä”, joka oli ulapalla, että 
talollisen Suomalaisen, Tammion saarelta, wene kääntäessään kaatui ja upposi kohta. Heti höyrysi 
Esther onnettomuuspaikalle, mutta ei enään ollut mitään tekemistä; kaikki oli kadonnut Wellamon 
yhdeksän sylen sywyiseen helmaan, ainoastaan joku lakki ja sadetakki kelluiwat weden pinnalla. Tie-
dettiin siis että wiisi henkilöä oliwat saaneet ennenaikaisen kuoleman. Nämä wiisi oliwat talollinen 
Suomalainen itse ja kolme hänen poikaansa sekä talollinen Tammelin. Suomalaiselta jäi jälkeen 
waimo ja neljä alaikäistä lasta. 

Sanoma onnettomuudesta lewisi pian ja ilo samassa katosi. Purjehtijat palasiwat takaisin Hailika-
rille liput puoli mastoissa. 

Palkintoja kilpapurjehduksesta ei jaettu, waan sanotaan niitten arwo rahasta annettawan wainajan 
leskelle. 

Maanantai-aamuna alettiin ruumiita naaraamaan ja noin puolen päiwän ajoissa oliwatkin jo kaikki 
yläällä. Naaraamistyössä antoi hywäntahtoista apua ympäristön saarelaiset sekä luotsihöyrylaiwa 
Willmanstrand, jota johtaa kapteeni Andst’en. 
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1890 0618 FREDRIKSHAMNS TIDNING  1890 0619 WIBORGSBLADET 
   ja   
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1890 0621 FREDRIKSHAMNS TIDNING 

 

   
 
1890 0620 NYA PRESSEN                                ja 1890 0621 ÖSTRA FINLAND 
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1890 0621 KOTKA  
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1890 0621 ÖSTRA FINLAND                                 ja 1890 0621 ÅBO TIDNING 
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1890 0621 KOTKA 

 

   
 

   

1890 0619 PÄIVÄLEHTI                                  ja 1890 0619 UUSI SUOMETAR 

   

   
 
1890 0620 WIIPURIN SANOMAT                    ja 1890 0620 AURA 

   
1890 0621 TURUN LEHTI                               ja 1890 0621 HÄMÄLÄINEN 

   
1890 0624 KARJALATAR                                  ja 1890 0625 LAATOKKA 
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LYHYTUUTISET RUOTSIKSI 

1890 0618 ÖSTRA FINLAND 

   

   

   

Viisi ihmishenkeä menetettiin. Kilpapurjehduksessa ulkopuolella Haminaa viime sun-
nuntaina kaatui ja upposi maalaistyyppinen vene Tammiosta, jolloin veneen omistaja Johan Suoma-
lainen ja miehistö, johon kuului hänen kolme poikaansa iältään 22 vuodesta 12 vuoteen sekä nuoru-
kainen samalta saarelta, joutuivat veteen ja hukkuivat ennen kuin tuomarivene saapui paikalle noin 
8 minuuttia myöhemmin. Katastrofin syy oli se, että vene, jolla oli kaksi yläpurjetta molemmissa mas-
toissa ja joka oli lastattu painolastilla, joka koostui hiekkapusseista, oli siirtynyt liikaa kallistuksen 
suuntaan epätasaisessa ja tuulisessa säässä, jolloin tuuli taivutti purjeet vastatuuleen ja veti niin 
paljon vettä kyljiltä, että vene upposi. Sekä uhrien ruumiit että vene vedettiin ylös seuraavana päi-
vänä.  

Paikallinen purjehdusseura päätti tämän vuoden vuosikokouksessa, että painolastin siirtäminen kes-
ken kilpapurjehduksen ei ole sallittua, ja edellä mainittu on surullinen todiste siitä, miten vaarallista 
painolastin siirtäminen tuulenpuolelle voi olla. Toivottavaa on kuitenkin, että ne purjehdusseurat, 
jotka eivät vielä ole päättäneet kieltää tällaista painolastin siirtämistä, pian tekevät samoin. 

Seuraavien lehtien lyhytuutisista puuttui edellisen uutisen viimeinen kappale. 

1890 0619 FOLKWÄNNEN                    1890 0619 HUFVUDSTADSBLADET 

   
 
1890 0620 TAMMERFORS AFTONBLAD  1890 0620 ÅBO TIDNING 

   
1890 0620 ÅBO UNDERRÄTTELSER  1890 0623 ÖSTRA NYLAND 

   
 
1890 0625 LAND OCH STAD 
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KIITOKSET PELASTUSTYÖSTÄ 
1890 0620 UUSI SUOMETAR  ja AURA          ja 1890 0621 WIIPURIN SANOMAT 

   

   

HAUTAUS 1890 0618 
1890 0625 KOTKAN SANOMAT 

 

 
 
1890 0621 FREDRIKSHAMNS TIDNING         ja 1890 0622 NYA PRESSEN 

   

 
 
1890 0622 WIBORGSBLADET                          ja 1890 0623 HUFVUDSTADSBLADET 

    
Hukkuneet miehet haudattiin Kuorsaloon. Hautaan siunaamisen toimitti pastori Molander. Useita 
purjehdusseuran jäseniä oli lähtenyt paikalle osallistuakseen surulliseen tilaisuuteen. 
 

 
Juhannusta vietettiin Suomessa 1890 24. 6. 
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JUHO SUOMALAINEN 20.8.1842 – 15.6.1890 
BRYNOLF SUOMALAINEN 5.5.1871–15.6.1890 
JULIUS SUOMALAINEN 12.5.1874–15.6.1890 
HIOB SUOMALAINEN 29.3.1878–15.6.1890 
MATTI TAMMELIN 10.4.1859–15.6.1890 
 
 


